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Tämä opinnäytetyö toteutettiin työelämää kehittävänä työnä, jossa hyödynnettiin tutkimuksellista 

työotetta. Työn tarkoituksena oli tuottaa käsikirja siitä, kuinka lasten ja nuorten hyvinvointia voidaan 

edistää kolmen pääteeman osalta: vuorovaikutuksen, motivaation sekä itsetunnon. Opas toimii 

Dynamo valmennuksessa valmentajien tukena toteuttaa lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämistä.  

 

Opinnäytetyön tarve selvisi, kun toimeksiantajana toiminut Dynamo Juniorit huomasi tarvitsevansa 

toimintansa tueksi käsikirjan, joka tukisi lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämistä. 

Valmennuksesta haluttiin luoda entistä kehittävämpää ja hyvinvointiin positiivisesti vaikuttavampaa. 

Valmentajien toimintaa haluttiin yhtenäistää, jotta pystyttiin mahdollistamaan jokaiselle 

kohderyhmässä olleelle lapselle ja nuorelle kehittävä valmennuskausi. Tämän vuoksi hyvinvointia 

edistävät harjoitteet luotiin käsikirjan muotoon. 

 

Opinnäytetyö toteutettiin tutkimalla laaja-alaisesti vuorovaikutuksen, motivaation, itsetunnon sekä 

terveyden edistämisen teoriaa käsikirjaan tulleiden harjoitteiden näkökulmasta. Tämän lisäksi 

liikuntapedagogiikka ja valmentajien toimintatavat edistää lasten ja nuorten terveyttä olivat 

tarkastelun kohteena. Käsikirja luotiin raportissa olevan tietoperustan, kohderyhmänä toimineiden 

3.-7.- luokkalaisten sekä Dynamo valmennuksen valmentajien haastatteluiden ja palautteiden 

vastausten perusteella. Haastattelut toteutettiin lokakuussa 2019 viidelle, vuosina 2018-2019 

toimineelle valmentajalle sekä 20 valmennuksessa mukana olleelle lapselle. Opinnäytetyö 

toteutettiin kokonaisuudessaan vuonna 2019.  

 

Toimeksiantajana toimiva Dynamo Juniorit, on Oululainen yhdistys, jonka päätarkoituksena on 

järjestää lasten ja nuorten hyvinvointia tukevaa liikunnallista toimintaa. Kohderyhmänä toimivat 

perusopetuksessa olevat 3.-7.- luokkalaiset lapset ja nuoret. Kauden 2019 aikana mukana 

toiminnassa on 8 eri yhteistyökoulua ja noin 90 lasta. Valmennuskerrat järjestetään kerran viikossa. 

Dynamo Junioreilla työskentelee kolme liikunta-alan ammattilaista, jotka ohjaavat valmennuksia.  

 

Opinnäytetyönä syntyneeseen käsikirjaan koottiin teoriatiedon pohjalta vuorovaikutus, motivaatio ja 

itsetunnon kehittämiseen suunnattuja harjoitteita ja leikkejä. Käsikirjaan laitettiin erilaisia kuvioita, 

joiden avulla leikeistä pyrittiin saamaan kehittävämpiä. Käsikirjasta luotiin sähköinen sekä 

paperinen versio helpottamaan sen käyttöä.  

 

Käsikirja jalkautettiin toimeksiantajalle marraskuussa 2019. Työn lopussa pohdittiin käsikirjan 

jatkokehitysideoita ja sitä, kuinka siitä saisi entistä toimivamman kokonaisuuden. Käsikirjaa voisi 

kehittää monipuolisempien haastatteluiden avulla sekä jalkauttaa isommalle kohderyhmälle. 

Käsikirjaa voisi hyödyntää useammalle yritykselle ja tarkastella sitä eri näkökulmista ja laaja-

alaisemmin. Näin useammalla nuorella olisi mahdollisuus päästä hyvinvointia entistäkin laajemmin 

huomioivan liikunnanohjauksen piiriin. 
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1 Johdanto 

``Turvallisuuden tunne on hyvinvoinnin kannalta ehkä tärkein emootio`` (Haapaniemi & 

Raina 2014). 

Hyvinvoinnin käsite on laaja-alainen ja siihen voidaan lukea kuuluvaksi monia asioita, 

kuten terveys, elinolot, yksilön sijoittuminen yhteiskunnassa tai motivaatio toimia osana 

yhteisöä. Ei ole väliä, mitä puolta hyvinvoinnista halutaan nostaa esille, vaan tärkeää on 

yksilön oma kokemus elämän tuomasta mielekkyydestä. Hyvinvointia rakennetaan koko 

ajan ja ylläpidetään läpi elämän matkan. (Pirttilä-Backman, Suoninen, Lahikainen & 

Ahokas  2010, 292.) Hyvinvointia ja onnellisuutta voidaan nimittää moniulotteiseksi 

ilmiöksi (Leskisenoja & Sandberg 2019). 

 

Syrjäytyminen, lasten ja nuorten terveyden heikentyminen, mielenterveysongelmat sekä 

puutteelliset vuorovaikutustaidot herättävät paljon kysymyksiä. Nykymaailman 

muokkautuessa erilaisuutta vierastetaan sekä hyvien vuorovaikutustaitojen omaksumista 

ei pidetä enää itsestään-selvyytenä. Muutosten myötä myös omasta hyvinvoinnista 

huolehtiminen saattaa jäädä vähäiselle huomiolle. Kenen vastuulla lasten hyvinvoinnista 

huolehtiminen todellisuudessa on? Mielestäni se kuuluu kaikille meille, jotka tekevät töitä 

lasten ja nuorten parissa: päättäjille, ohjaajille ja kasvattajille. 

 

Hyvinvoinnin osa-alueiden  ilmiö on osa suurempaa kokonaisuutta ja sillä on suuri 

vaikutus lasten ja nuorten kasvuun ja kehitykseen. Useammalla kaupungilla on 

käytössään lasten ja nuorten hyvinvointia tukeva hyvinvointisuunnitelma, jonka avulla 

heidän hyvinvointiaan pyritään parantamaan. Aivan niin kuin YK:n lapsen oikeuksien 

sopimuksessa (1989) on mainittu neljä periaatetta, joita tulisi noudattaa;  

1. Lapsia ei syrjitä (artikla 2) 

2.   Lapsen edun huomioiminen (artikla 3) 

3.   Lapsen oman näkemyksen kunnioittaminen (artikla 12)  

4.   Jokaisella lapsella on oikeus kehittyä ja elää (artikla 6). 

(Suomen YK-liitto.) 

 

Voiko motivaatio, vuorovaikutus tai itsetunto määrittää sitä, kuinka hyvinvoivia olemme? 

Entä minkälainen vaikutus motivaatiolla  ja vuorovaikutuksella on yksilön kykyyn toimia 

yksin tai ryhmässä? 

 

Opinnäytetyön aihe on hyvin ajankohtainen, sillä lasten ja nuorten hyvinvoinnin tukeminen 

on yhteiskunnan kehittyessä entistä tärkeämpää.  Hyvinvoinnin tietoisuuden lisääntyessä 

yhä useamman nuoren syrjäytyminen sekä mielenterveysongelmat onnistuttaisiin 
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ennaltaehkäisemään entistä paremmin terveyden edistämisen malleja apuna käyttäen. 

Pitkällä tähtäimellä parannuskeinoja voitaisiin tarjota myös fyysiseen kuntoon vaikuttaviin 

osatekijöihin, kuten kansansairauksiin.  

 

Leskenojan ja Sandbergin (2019) mukaan kaikille nuorilla täytyisi olla tarjolla matalan 

kynnyksen toimia ja ohjausta ongelmatilanteissa ja eri kehitysvaiheissa. Heille tulisi pystyä 

myös tarjoamaan apua omien elintapojen interventioissa eli muutoksissa. 

 

Toimeksiantajana toimiva, Oulussa sijaitseva Dynamo Juniorit ry on ainutlaatuinen sen 

tavoitteellisen valmennuksen ansiosta. Sen toiminta perustuu tällä hetkellä 

perusopetuksen 3.-7.-luokkalaisten hyvinvointia edistävään liikunnalliseen toimintaan. 

Perusajatuksena on tarjota  hyvinvointia kasvattavaa liikunta- ja kerhotoimintaa. 

Valmennuksessa mukana olevilta valmentajilta löytyy liikuntaan liittyvä ammatti, kuten 

liikunnanohjaaja AMK-tutkinto tai puolestaan ammattikoulun liikunnanperustutkinto. 

Valmentajia on tällä hetkellä 3 ja kohderyhmän lapsia noin 90.  

 

Tämän työelämää kehittävän opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa ohjaajien käsikirja siitä, 

kuinka lasten ja nuorten hyvinvointia voidaan edistää kolmen pääteeman: 

vuorovaikutuksen, motivaation sekä itsetunnon näkökulmista. Kehittävän ja hyvinvointia 

edistävän käsikirjan luominen edellyttää taustatiedon ymmärtämistä ja kykyä osata 

soveltaa sitä käytäntöön. Käsikirjan tarkoituksena on pyrkiä antamaan Dynamo 

valmennuksen valmentajille lasten ja nuorten hyvinvointia tukeva opas. Valmiiksi 

suunniteltujen ja organisoitujen tuntien avulla pystytään takaamaan paremmin lasten ja 

nuorten hyvinvoinnin tukeminen, koska jokainen valmentaja noudattaa samaa kaavaa 

sekä harjoitteet pohjautuvat jo ennalta määritettyihin tavoitteisiin. Käsikirjan avulla pyritään 

vaikuttamaan positiivisesti terveyden edistämiseen pääteemojen osalta sekä positiivisten 

tulosten syntymiseen ja sitä kautta käsikirjan mahdolliseen jalkauttamiseen 

myöhemmässä vaiheessa isommalle joukolle.  
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2 Hyvinvointi 

Tämän luvun tarkoituksena on määritellä terveyden edistäminen sekä kertoa liikunnan 

merkityksellisyydestä lasten ja nuorten kasvulle ja kehitykselle.  

 

 

2.1 Terveyden edistäminen  

Sosiaali- ja terveysministeriön (2013, 10) mukaan terveyden edistämisellä tarkoitetaan 

yksilöiden terveydellisen tilanteen parantamista ja jo olemassa olevien sekä mahdollisten 

syntyvien kansansairauksien ehkäisyä ja hoitamista. Vertion (2003, 29) mukaan 

terveyden edistäminen tarkastelee hyvinvointia ja terveyttä kahdesta eri näkökulmasta; 

yksilön sekä yhteisön. Terveyden edistäminen antaa yksilöille mahdollisuuden pyrkiä 

lisäämään omaa terveyden hallintaa sekä hyvinvointia (World Health Organization 2016).  

Liikuntaa sekä oikeanlaisen ravinnon syömistä voidaan pitää yhtenä terveyden 

edistämisen keinona (Sosiaali- ja terveysministeriö 2008, 4).  Terveyden edistämisessä 

pyritään ottamaan huomioon yksilön terveyteen liittyvät ristiriidat sekä kohentamaan 

kansalaisten terveydentilaa.  

 

Liikunnan lisäämisen ja terveellisten elämäntapojen avulla kansansairauksien määrää 

voitaisiin ennaltaehkäistä (Kuntaliitto 2017). Jo pienillä valinnoilla voidaan vaikuttaa 

tuloksiin. Jokaisen kansalaisen tietoon tulisi saada liikunnan ja ravinnon merkitys keholle 

ja mielelle. 

 

Terveyden edistämisellä voidaan vaikuttaa valtiolle aiheutuvien kustannusten määrään. 

Mitä aikaisemmin ihmiset ymmärtävät oman terveyden hyödyt, sitä vähemmän valtiolle 

koituu kustannuksia. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2008, 6.) 

 

Laadukkaalla terveyden edistämisellä tarkoitetaan eri ammattiryhmien työntekijöiden 

yhteistä panostusta pyrkiä auttamaan kansalaisia ymmärtämään oman terveyden 

merkitys ja ennaltaehkäisemään liikkumattomuuden, huonon ravinnon, sosiaalisten 

tekijöiden, elinympäristön, sekä muiden mahdollisten tekijöiden aiheuttamat terveydelliset 

haitat. Laadukkaassa terveyden edistämisprosessissa toimii mahdollisimman paljon 

terveysalan sektorin ammattilaisia. Pelkän terveydenhuollon avulla ei pystytä 

vaikuttamaan terveyden edistämiseen tarpeeksi paljon. Yhteiskunnallisissa 

päätöksenteoissa ja politiikassa terveyden näkökohdat on otettava huomioon. 

Liikunnanohjaajat sekä -neuvojat pystyvät omalla toiminnoillaan ehkäisemään turhia 

lääkärikäyntejä. Valtiolla on käytössään terveyden edistämiseen tietty määrä rahaa, jolla 
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se tukee terveyden edistämistä. Määrärahasta vastaa sosiaali- ja terveysministeriö. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2013.)  

 

Valtioneuvosto on asettanut terveyttä edistävän ravinnon- ja liikunnan edistämisen 

päätavoitteeksi parantaa terveyden edistämistä ja liikkumattomuuden vähentämistä 

seuraavasti: 

 

Fyysisen aktiivisuuden lisäämistä osaksi elämäntapaa, ravitsemussuositusten mukaisen 

ruokavalion noudattamista kaikissa väestöryhmissä. Terveys huomioidaan kaikissa 

päätöksenteoissa ja elinympäristöstä pyritään tekemään terveellisempää sekä 

terveellisten valintojen mahdollisuus kasvaa ja se on helpompaa ja houkuttelevampaa. Eri 

toimijoilla on oltava yhtenäinen näkemys ja ymmärrys terveyttä edistävän liikunnan- ja 

ravitsemuksen suosituksista, toimintatavoista sekä keskeisistä tavoitteista. Eri sektorien 

yhteistyön merkittävyyden lisääminen, voimavaroista huolehtiminen sekä laadukas 

tutkimus ja kattavat seurantajärjestelmät, joiden avulla pystytän tutkimaan ja 

hyödyntämään laadukkaita tutkimustuloksia.  Sosiaali- ja terveysministeriön (2008, 10) 

mukaan terveyden edistämistä pyritään muokkaamaan lasten, nuorten ja perheiden 

keskuudessa seuraavasti: 

 

1. Lapset, nuoret ja perheet saavat enemmän tietoa terveellisten ruokatottumusten 

vaikutuksesta ihmisille.  

2. Päiväkotien ja koulujen tehtävänä on tukea ja auttaa liikunnallisten elämäntapojen 

sekä terveellisen ruokailutottumusten ylläpitämisessä. 

 

Keskeisiä kehittämisen painopisteitä ovat, neuvolat, koulut ja päiväkodit sillä ne tavoittavat 

lähes kaikki lapset, nuoret ja lapsiperheet. Urheilu- ja liikuntaseurojen sekä kolmannen 

sektorin ja kansanterveysjärjestöjen yhteistyötä tulee kehittää. Lasten tulee saada 

päiväkodissa tarpeeksi liikuntaa leikkien avulla ja kouluissa tulee olla riittävästi osaavaa 

henkilökuntaa arvioimaan lasten terveellisten elämäntapojen riittävyyttä sekä liikkumista. 

Istumisen sijaan kouluissa on lisättävä fyysistä aktiivisuutta. Ravinnon ja liikunnan opetus 

tulisi myös yhdistää osaksi muita oppiaineita. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2008.) 

 

 

2.1.1 Lasten ja nuorten terveyden edistäminen 

Liikunta vaikuttaa myönteisesti yksilön hyvinvointiin. Sen avulla voidaan ehkäistä muun 

muassa tuki- ja liikuntaelinsairauksia. Liikuntasuositusten avulla voidaan ohjata ja neuvoa 

yksilöitä oikean liikuntamäärän löytämisessä. Liikuntasuositukset  
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ovat kuitenkin vain suuntaa antavia sekä muuttuvia, eikä niiden tarkkuuta pidä korostaa 

liikaa. Tämän takia jokaisen terveyden eri osa-alueen tarpeet liikuntaa kohtaan ovat 

yksilöllisiä. Tulokset perustuvat sekä tutkimukselliseen tietoon, että asiantuntijoiden omiin 

mielipiteisiin.  Hyvä määrä 7-18-vuotiaille koululaisille reipasta liikuntaa olisi vähintään  

kaksi tuntia päivää kohden. Suositus on tehty kaikille lapsille ja nuorille sopivaksi sekä 

terveysliikunnan näkökulmasta katsottuna. (Tammelin 2013, 65; Tammelin et al. 2006, 

17.)  

Liikuntalain (1054/1998) tarkoituksena on muun muassa edistää väestön  

hyvinvointia ja terveyttä sekä tukea lasten ja nuorten kasvua ja kehitystä  

liikunnan avulla (Sosiaali- ja terveysministeriö 2008:10, 7). 

 

 

2.2 Liikunnan merkitys lasten ja nuorten kasvuun sekä kehitykseen 

Lapsen elämässä liikuntaa voidaan pitää yhtenä keskeisemmistä asioista. Liikunnalla on 

merkittävä vaikutus kehityksen osa-alueisiin; tiedolliseen, taidolliseen, motoriseen sekä 

tunne-elämän kehitykseen (Autio & Kaski 2005, 54). Lapsia ei voi verrata aikuisiin vaan 

heidän kehityksensä on keskeneräistä sekä elimistön erilaisuus täytyy osata huomioida 

liikunnallisten taitojen harjoittelussa (Laine & Mero 2012, 49). Liikkeen avulla lapset ja 

nuoret voivat kokea ja tuntea oman kehon eri tavalla. Liikunnallisen toiminnan kautta lapsi 

oppii uutta ja saa uusia onnistumisen tuntemuksia. Jotta liikkumaan oppiminen sekä 

motoristen taitojen kehittyminen tapahtuisi, tulee ohjaustilanteessa ottaa huomioon 

jokaisen yksilöllisyys, olosuhteet, tavoitteenasettelu sekä liikunnassa käytettävät välineet. 

(Autio & Kaski 2005, 54.)  Tämän lisäksi motoriset perustaidot sekä muut erityistaidot 

tarvitsevat mahdollisimman paljon monipuolista liikunnasta tulevaa ärsykettä ja useita 

toistoja (Ahonen 2007, 21). Aution ja Kasken (2005, 54) mukaan lapsen oppiminen 

perustuu suurimmaksi osaksi motoristen toimintojen sekä aistitoimintojen käyttämiseen. 

Tämä tarkoittaa sitä, että ohjaajan tulee huomioida lapsen havaintomotorinen oppiminen 

ja se, kuinka lapsi havainnoi kehoaan. Se puolestaan edellyttää aistitoimintojen 

hyödyntämistä sekä oikean ja oleellisen tiedon keräämistä ympäröivästä ympäristöstä. 

Liikkeiden avulla lapset ja nuoret havainnoivat omaa kehoaan sekä hankkivat tietoa 

ympäristöstä. Autio ja Kaski määrittävät lapsen oppimistavoitteet liikunnassa seuraavasti:  

 

`` 1. Motoriset tavoitteet; perusliikkeiden ja erityistaitoa vaativien liikkeiden oppiminen, 

motoristen perusvalmiuksien oppiminen, kehonhahmotuksen ja liiketajun kehittyminen, 

kuntotekijöiden kehittyminen sekä toimintakyvyn kehittyminen 

2. Tiedolliset tavoitteet; toiminnan kautta oppiminen, kehontunnon ja sen merkityksen 

tiedostaminen, oppimisvaikeuksien vahvistuminen, päättelykyvyn ja 

ongelmanratkaisutaitojen vahvistuminen, käsitteiden ja asioiden merkityksen oppiminen, 
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sääntöjen ja normien oppiminen, hahmottamisen esimerkiksi visuaalisen ja avaruudellisen 

hahmottamisen kehittyminen, huomion olennaiseen suuntaamisen oppiminen ja 

keskittymiskyvyn vahvistuminen 

3. Tunne-elämän ja vuorovaikutukselliset tavoitteet; myönteisen minäkäsityksen 

vahvistuminen, tunteiden kokeminen ja niiden sääteleminen: tunnetaitojen oppiminen, 

vuorovaikutustaitojen vahvistuminen, omien persoonallisten vahvuuksien löytäminen ja 

hyödyntäminen, itsetuntemuksen lisääntyminen: itsensä hyväksyminen juuri sellaisena 

kuin on 

4. Muut tavoitteet: mielekkään liikuntaharrastuksen ja liikunnallisen elämäntavan 

löytäminen, uusien elämyksien saaminen.`` 

 

Aution ja Kasken (2005, 56) mukaan liikunnanohjaajan tehtävään kuuluu lasten ja nuorten 

innostaminen erilaisiin liikuntaharjoitteisiin. Ohjaajan tulee pyrkiä antamaan heille tietoa ja 

taitoa, minkä avulla lapset ja nuoret voivat rakentaa liikunnallisen elämäntavan. 

Kasvatuksellisen liikunnanohjauksen tehtävänä on pyrkimys havainnoida suoritusta 

yksilön ominaisuudet sekä mahdolliset erityisvaatimukset. Merkittävä tehtävä on 

kannustaa ja innostaa heitä omaehtoiseen liikuntasuoritukseen. Laadukkaan 

liikunnanohjauksen rakenteeseen kuuluvat seuraavat kohdat;  

1. Kannustava toiminta  2. esikuvallinen toiminta  3. helpottava toiminta  4. toimintaa 

tukeva toiminta  5. asteittain etenevä toiminta 

6. yhdessä rakentuva toiminta 7. havainnollistava toiminta  sekä 8. opastava toiminta. 

(Autio & Kaski 2005, 56.) 
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3. Vuorovaikutus ja sen ilmeneminen 

Tässä luvussa käsitellään vuorovaikutusta, siihen liittyviä teorioita sekä sen ilmentymistä 

niin yksilö- kuin ryhmätasolla. Vuorovaikutus on yksi opinnäytetyön tuotoksena syntyvän 

käsikirjan pääteemoista, joten sitä tullaan tarkastelemaan monipuolisesti. 

 

3.1 Vuorovaikutus, mitä se on ja mihin sillä pyritään? 

Sosiaalinen vuorovaikutus (social interaction) on ihmisten keskinäinen toiminto, joka 

tapahtuu erilaisissa toimintoympäristöissä (Lintunen & Rovio 2009, 22). Sosiaalista 

vuorovaikutusta voidaan pitää yläkäsitteenä sosiaalisille suhteille sekä sosiaalisille 

taidoille. Sosiaalisista suhteista puhuttaessa esiin nousevat sosiaalisen vuorovaikutuksen 

luonne ja laadulliset piirteet. Sosiaalisista taidoista (social skills) puhuttaessa voidaan  

puhua niiden olevan osa sosiaalista kompetenssin (social competence) aluetta, joka pitää 

sisällään yksilöiden sopeutumista edesauttavia taitoja. (Kauppila 2005, 19). Kauppila 

(2005, 125) määrittää sosiaaliset taidot seuraavasti: ``Yleisesti sosiaaliset taidot voidaan 

määritellä sosiaalisesti hyväksyttäviksi opituksi käyttäytymiseksi, joka luo edellytyksiä 

ihmisen rakentavaan vuorovaikutukseen toisen kanssa``. 

 

Sosiaaliset taidot pitävät siis sisällään monipuolisesti  vuorovaikutuksen tärkeitä muotoja. 

Näitä muotoja ovat niin sanotut yhteistoiminnalliset taidot, eli ne ihmisten tiedolliset taidot, 

jotka voidaan yhdistää sosiaalisissa tilanteissa esiintyviin tiedollisten taitojen hallintaan 

(Kauppila 2005, 19). Sosiaalisen vuorovaikutuksen kautta yksilö pystyy ymmärtämään ja 

säätelemään hänen älykästä toimintaansa ja ymmärtämään mahdollisen kulttuurin tuomia 

merkityksiä asioille (Lonka 2014, 79). 

 

Ihmisten välistä vuorovaikutusta, joka tapahtuu kasvokkain, kutsutaan interpersoonallisiksi 

taidoiksi eli avoimesti ja tietoisesti tapahtuvaksi vuorovaikutukseksi (Kauppila 2005, 19; 

43).  Vuorovaikutuksen sisältöön vaikuttaa vahvasti konteksti eli siis tilanne ja sen paikka, 

jonka avulla itse vuorovaikutustilanne ylipäätään voi syntyä (Kauppila 2005, 19). 

Onnistuakseen sosiaalinen vuorovaikutus tarvitsee toisen yksilön odotusten ymmärrystä 

(Kauppila 2005, 20). Jotta vuorovaikutustilanne voisi onnistua, vaikuttaa oma asenne 

siihen vahvasti. Asenne itseään kohtaa määrittää, mitä olet mahdollisesti valmis tutkimaan 

itsessäsi ja mitä voit tuoda vuorovaikutustilanteeseen. Vuorovaikutuksen onnistumiseksi 

itsensä niin sanotusti peliin laittaminen on tärkeää, koska näin voimme turvata 

hyvinvoinnin ja asioista voidaan keskustella. On erityisen hyvä ymmärtää, että 

vuorovaikutuksessa on kyse paljon muustakin kuin vain taitojen hallinnasta ja 
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käyttäytymisestä. Jokaisen tulisi muistaa, että asenne vaikuttaa moneen asiaan vahvasti, 

kuten myös vuorovaikutukseen. Toista kohtaan tulee olla kunnioittava, jottei 

vuorovaikutustilanteeseen synny manipulaatiota tai vallankäyttöä. (Talvio & Klemola 2017, 

15.) Vuorovaikutustilanteet pitävät sisällään kuitenkin huomattavasti ennakoimattomuutta 

eli niin sanottuja yllätyksellisiä käänteitä säännönmukaisten piirteiden lisäksi. (Pirttilä-

Backman, Suoninen, Lahikainen & Ahokas 2010, 29-30.)  

 

Vuorovaikutukseen liittyy olennaisesti sen verbaalisuus eli sanallinen tai nonverbaalisuus 

sanaton viestintä. Verbaalisuus on kielellistä vuorovaikutusta ja nonverbaali puolestaan ei-

kielellistä, johon liittyvät esimerkiksi puheen sävy, ilmeet, eleet, asennot ja katseen 

suunta. (Pirttilä-Backman ym. 2010, 34.) Kauppilan (2005, 28) mukaan viestintä 

mahdollistaa toimivan suhteen toiseen yksilöön, ja he pystyvät avaamaan omat 

viestintään johtavat kanavansa. Jotta voisimme kehittyä, on palauteviestintä keskeisessä 

osassa viestinnänprosessia. Sanaton viestintä kohdistuu vuorovaikutuksessa toiseen 

ihmiseen ( Anthony & Hunsaker 2006). 

Kauppilan (2005, 33) mukaan ihmiset viestivät sanattomasti enemmän kuin sanallisesti. 

Sanaton viestintä eli nonverbaalinen vuorovaikutus voidaan lukea kuuluvaksi sosiaalisiin 

taitoihin. Puolestaan onnistuneeseen vuorovaikutukseen voidaan katsoa kuuluvaksi 

sanattoman ja sanallisen vuorovaikutuksen yhdenmukaisuus.  

 

Lapset oppivat erilaisia ilmeitä ja eleitä jo hyvin varhain, esimerkiksi tietoinen hymy syntyy 

noin kahden kuukauden ikäisenä. Nämä eleet ovat oleellisessa osassa yhteisessä 

vuorovaikutuksessa. Ilmeistä syntyvä kieli on kansainvälinen ja ympäri maailmaa eri 

kulttuureista tulevat ihmiset ymmärtävät ja osaavat tulkita ilon ja surun sekä muut 

mahdolliset ilmeet. Puolestaan asentojen ja eleiden tulkinnoissa voi tulla virhetulkintoja ja 

se saattaa olla hieman haastavaa vuorovaikutustilanteessa. (Kauppila 2005, 33.)  

 

Kosketus kuuluu sanattomaan viestintään. Kosketusaistin kautta voimme tuntea 

rakastamisen, turvallisuuden, ymmärtämisen sekä pitämisen väliset viestit. Lapset 

käyttävät kyseistä kosketusta paljon vuorovaikutustilanteissaan. Kosketuksillekin on 

muokkautunut tietyt säännöt, kuten ihmisten kohdatessa tai hyvästellessä kosketusta 

käytetään enemmän. Värit ja kuvat ovat myös osana sanatonta viestintää ja ihmiset voivat 

viestiä toisilleen esimerkiksi vaatteiden, kalusteiden tai taulujen avulla. Sanattomaan 

viestintään voidaankin lukea seuraavat keinot, aivan kuten Kauppila (kuvio 1) ilmentää: 
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Kuvio 1. Sanattoman viestinnän muotoja (Kauppila 2005, 42) 

 

1. Ilmeet 2. Eleet 3. Asento 4. Olemus 5.Ulkoasu 6. Ajankäyttö 7. Tilankäyttö ja 8. Äänet 

ja tempo. (Kauppila 2005, 33-34.) 

 

Sanallinen vuorovaikutus eli verbaali viestintä on vuorovaikutuksessa käytetty muoto. 

Verbaalinen viestintä voidaan määritellä sanakirjan avulla sekä säännöillä, kun taas 

sanattoman viestinnän merkitys on epämääräisiä ja epävirallisia selityksiä (Mehrabian 

2017, 8). Kauppilan (2005, 25) mukaan hyvä taito osata viestiä jotakin, edesauttaa 

onnistuneessa vuorovaikutustilanteessa. Ihmisten ollessa vuorovaikutuksessa he kantavat 

jonkinlaista tunnetaakkaa, jonka voi aistia heidän äänensävystään, ilmeistä, eleistä ja 

lauserakenteista. Viestintä kulkee aina ajatuksellisella tasolla mukana ja siksi onkin 

tärkeää yrittää saamaan viestinnästä mahdollisimman konkreettista ja elävää. 

Vuorovaikutustilanteisiin kuuluu aina toisistaan erilaisia tavoitteita, jotka herkempi osapuoli 

voi huomioida eri tavalla. (Kauppila 2005, 25.) 

Kauppilan (2005, 25) mukaan viestintä on paljon muutakin kuin vain oleellisten tietojen  

siirtämistä. Se on sosiaalista toimintaa, joka ulottuu moniulotteisesti. Dance ja Larson 

(1976) toteavat viestinnän olevan ihmisten ja ympäristön yhdistävä tekijä, joka edesauttaa 

henkisten toimintojen kehityksessä sekä yksilöiden käyttäytymisen säätelyssä. Dancen ja 

Larssonin (1976) mukaan viestinnän tehtäviä on kolme, joka ovat seuraavat;  

1. Ihmisen ja ympäristön välinen yhdistävä tekijä 

Ilmeet Eleet Asento Olemus 

Ulkoasu Ajankäyttö Tilankäyttö 
Äänet ja 

tempo 

Sanaton viestintä 
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2. Ihmisen henkisten toimien kehittäminen sekä 

3. Ihmisen toiminnan ja  käyttäytymisen ohjaaminen 

(Kauppila 2005, 26.) 

 

3.2 Vuorovaikutustyylit ja niiden peruskategoriat 

Retorisena keinona on etäännyttäminen omista intresseistä, tämän keinon käyttäjä pyrkii 

hälventämään epäilystä, että ajaisi omaa etuaan (Pirttilä-Backman ym. 2010, 56).  

Kauppilan (2005, 51) mukaan vuorovaikutuksen perusmuotoja on olemassa kahdeksan 

erilaista (kuvio 2). Tyylit ovat; 1. ohjaava 2. ystävällinen 3. uhmainen 4. hallitseva 

4. aggressiivinen 6. epävarma 7. alistuva 8. joustava 

 

 

Kuvio 2. Vuorovaikutuksen kahdeksan perusmuotoa (Kauppila 2005, 51) 

 

Kauppila (2005, 52) kuvaa vuorovaikutuksen ystävällisen, ohjaavan sekä dominoivan 

tyylin seuraavasti: ystävällinen vuorovaikutustyyli on sosiaalinen ja siihen voidaan lukea 

kuuluvaksi auttavan ja turvautuvan vuorovaikutuksen sisältöä.  Tyypillistä tälle tyylille on 

yhteistyöhalu, ystävällisyys sekä inhimillinen lämpö. Kun tyyli on kehittynyt pitkälle, näkyy 

se empatiakykynä, toisen ymmärtämisenä ja kykynä samaistua toisen ihmisen asemaan 

sekä taito pystyä osallistumaan toisen ihmisen tunnetasolle. Tämän lisäksi tyypillistä on 

huomaavaisuus sekä kohteliaisuus. Ihminen ei ole auttamistilanteessa dominoiva tai 

tunkeileva, hän pystyy esittämään kompromisseja ja olemaan avun tarpeessa asiallinen. 

Vuorovaikutustyylissä on useita eri tasoja ja korkein niistä on empatiantaso. Kyseisessä 

tasossa ihminen voi avautua toiselle entistä paremmin ja näin ollen heidän välilleen syntyy 

parhainta vuorovaikutusta. (Kauppila 2005, 52-53.) 
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Ohjaava vuorovaikutustyyli on hallitsevan ja lähestyvän tyylin perusmuoto, jonka takia 

vuorovaikutuksessa esiintyy huolehtivaisuutta. Tyyliä edustava henkilö antaa mielellään 

ohjeita ja neuvoja sekä pyrkii jakamaan mielipiteitään ja toimintaohjeita muille. Tyylissä 

tyypillistä ei ole dominointi, vaan pikemminkin halu auttaa muita. Tyyli luo vastahenkilölle 

turvallisuutta, koska häntä ohjataan ja neuvotaan. Dominoiva vuorovaikutustyyli voi saada 

vastapuolen tuntemaan itsensä mitättömäksi. (Kauppila 2005, 54.) 

 

Kauppila (2005,54) toteaa hallitsevan vuorovaikutustyylin olevan dominoiva ja siihen 

kuuluvan tarve hallita sekä vaikuttaa toisiin ihmisiin. Tyypillistä on taipumus pyrkiä 

näyttämään omia taitoja tai pätevyyttä erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa. 

Vuorovaikutustilanteessa oleva henkilö pyrkii sanomaan viimeisen sanan ja osakseen 

lyttäämään toisia osapuolia helposti. Tyypillistä tyyliin on se, että henkilöllä on jo valmiita 

ohjeita, kuinka toisen yksilön tulisi tehdä. Toisen mielipiteiden vähätteleminen on helppoa 

sekä tavoitteena on voittaa toinen kyseisessä vuorovaikutustilanteessa. Hallitsevaa tyyliä 

käyttävä henkilö kokee itsensä etuoikeutetuksi ja alentaa toisia helpommin. Kauppilan 

(2005, 55) mukaa dominoivaa tyyliä hyödyntävä henkilö kokee itsensä muita paremmaksi 

ja selittää oikeutensa sen avulla. Hän määräilee ja asettaa rajoja, jonka avulla hän pyrkii 

sitomaan vastakkaisen henkilön.  

 

3.3 Vuorovaikutustaitojen kehittäminen ja niiden ohjaus 

Kauppila (2005, 22) toteaa ihmisten vuorovaikutuksenprosessin olevan koko elämän 

mittainen matka, sillä vuorovaikutustaitoihin sisältyy monipuolinen suma erityyppisiä 

asioita. Jokainen ihminen on vuorovaikutustaidoiltaan erilainen kuin toinen. Kauppilan 

(2005, 22) mukaan vuorovaikutuksen kehittämisen osa-alueita on neljä; 

1. Kommunikaation eli viestintätaitojen kehittäminen. Kommunikaation kehittyminen 

pohjautuu kielen kehitykseen. Kielen kehitys tapahtuu pääsääntöisesti sosiaalisten 

suhteiden takia. Vuorovaikutuksessa tärkeimpänä voidaan pitää hyviä 

kommunikaatiotaitoja. Esimerkiksi pariskuntien väliset riidat usein mielletään 

syntyneiksi kommunikaation puutteen vuoksi. Ihmisten osatessa ilmaista omat 

tuntemukset, pyrkimykset, halut sekä tunteensa heidän välilleen syntyneet ongelmat 

vähenisivät huomattavasti, muttei kuitenkaan kokonaan poistuisi.  

2. Toisena kohteena voidaan pitää sosiaalisten kykyjen kehittämistä. Sosiaalisiin taitoihin 

voidaan lukea iso joukko sosiaalisen vuorovaikutuksen eri taitoja, jotka näkyvät 

ihmisten taitoina tulla toimeen erilaisten yksilöiden kanssa esimerkiksi ryhmissä. 

Näihin taitoihin voidaan myös lukea yhteistyökyky sekä yhteistoimintakyky. Tämä 

voidaan havaita yksilöiden toimissa niin organisaation kuin pienryhmien sisällä. 
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Sosiaalisen kyvykkyyden taidot ovat synnynnäisiä, kuten temperamentti tai 

persoonallisuuspiirteet. Pääasiassa sosiaalista kyvykkyyttä voidaan oppia esimerkiksi 

koulutuksen tai kokemusten avulla. 

3. Sosiaalisen havaitsemisen sekä herkkyyden kehittäminen. Sosiaalisiin taitoihin kuuluu 

kyky havaita toisen asema tai tilanne sosiaalisen kentän sisällä. Sosiaalista 

havaitsemista voidaan pitää moniulotteisena ilmiönä ja usein havaitsemme ne asiat, 

jota haluamme. Sosiaalisissa tilanteissa havainnoiminen ja toisen sanattoman 

viestinnän tulkitseminen voi auttaa meitä ymmärtämään toista paremmin. Kyky oppia 

havaitsemaan paremmin voidaan harjoitella erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa, kuten 

ryhmätoiminnoissa.  

4. Empatian kehittäminen voidaan lukea neljänneksi kehittämisen alueeksi, sillä se on 

yksi vuorovaikutuksen muodoista. Empatiana voidaan pitää toisen ihmisen 

ymmärtämistä ja pystyä osallistumaan toisen tilanteeseen omalla tunnetasolla. 

Empatian taitoja voidaan pitää tärkeinä kouluissa sekä hoitotyössä. 

Kauppilan (2005, 24) mukaan keskeisemmiksi vuorovaikutustaidoiksi voidaan lukea 

seuraavat osa-alueet; neuvottelutaidot, keskustelutaidot, esiintymistaito, 

viestintätaidot, empatiataito, ryhmä- ja tiimityötaidot, yhteistyö- ja yhteistoimintataidot.   

Lasten ja nuorten ohjaajan tehtävä on havainnoida ryhmässä tapahtuvaa 

käyttäytymistä, näyttää omalla toiminnallaan mallia, antaa palautetta ryhmän 

toiminnasta, rakentaa vuorovaikutustaitoja kehittävä ilmapiiri sekä vahvistaa haluttu 

käyttäytyminen osaksi ryhmää (Autio & Kaski 2005, 78). 

 

3.4 Vuorovaikutuksen keinoja osana ryhmänohjausta 

Kauppilan (2005, 85) mukaan jokainen ihminen kuuluu ryhmään ja se on jokapäiväistä. 

Homans (1950) määrittää Kauppilan (2005, 85) teoksessa ryhmän käsitteen seuraavasti: 

``Ryhmä on joukko ihmisiä, jotka kommunikoivat toistuvasti toistensa kanssa. Ryhmä 

muodostuu niin vähäisestä määrästä ihmisiä, että jokainen heistä voi kommunikoida 

ryhmään kuuluvan kanssa, ei toissijaisesti vaan interpersoonallisessa (face to face) 

kontaktissa``.  Ryhmän määritelmä voidaan kertoa erilaisten tunnusmerkkien avulla, näitä 

ovat; vuorovaikutus, yksilöiden määrä, toisten vaikuttaminen, ryhmädynamiikka sekä 

ryhmärakenteet (Lintunen & Raivio 2009, 21). 

 

Pirttilä-Backmanin ym. (2010, 191-192) mukaan ryhmässä tapahtuva vuorovaikutus on 

yksi vuorovaikutuksen erityisemmistä konteksteista. Ryhmätilanteen määrittely tapahtuu 

tiedonkäsittelyn sekä ongelmanratkaisun ja henkilön käyttäytymisen näkökulmasta. 
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Pirttilä-Backmanin ym. (2010,192) teoksessa Morton Deutch (1985) toteaa ryhmä 

vuorovaikutuksen koostuvan erilaisista sosiaalisista tyypeistä. Kyseiset sosiaaliset tyypit 

on jaettu 16 erilliseen alalajiin (kuvio 3). Päälajit ovat seuraavat: 1.sosioemotionaalinen eli 

tunnekäyttäytyminen 2.tehtäväkeskeinen 3. yhteistyö 4. kilpailu ja 5. konflikti.  

 

 

 

Kuvio 3. Sosiaaliset suhdetyypit 16 kappaletta (Pirttilä-Backmanin ym. 2010, 193) 

 

Tunnekäyttäytymisessä keskeistä on sen säätelemät tunteet, joita voi olla niin negatiivisia 

kuin positiivisiakin. Puolestaan tehtäväkeskeisellä käyttäytymisellä tarkoitetaan tilannetta, 

jossa voi vuorovaikutuksen sisällä syntyä esimerkiksi kilpailua tai organisaation välistä 

asemajakaumaa. (Pirttilä-Backman ym. 2010, 193.) 

 

Koheesi kuvaa ryhmän välistä vetovoimaa, jonka avulla pystytään luomaan ryhmässä niin 

sanottu me-henki. Ryhmän välille syntyvä keskinäinen tuki pitää sen vahvasti koossa. 

Myös ryhmässä nähtävien kavereiden saavutusten tukeminen on tärkeää. Kun koheesio 

ryhmän välillä kasvaa, niin ryhmässä olevien yksilöiden tehokkuus, toiminta ja 

itseluottamus nousevat samalla. Puolestaan liiallinen sosiaalisuus voi koitua ryhmän 

haasteeksi, kun täytyisi jaksaa olla hiljaa. (Pirttilä-Backman ym. 2010, 199.) 
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Vuorovaikutustilanteen onnistumiseen vaaditaan molemminpuolista kontaktia. Suonisen 

ym. (2010, 193) mukaan suhdetyypit määrittävät vuorovaikutuksen sisältöä. 

Vuorovaikutustilanne vaati ryhmäläisiltä monipuolista sidonnaista vuorovaikutusta 

toistenlasten kanssa ja usein opettajien jakaessa ryhmät omien ryhmien erotessa uuden 

ryhmän välille täytyy muodostaa vuorovaikutustilanne alusta alkaen (Kauppila 2005, 87). 

Kauppila (2005, 92) kuvaa Kurt Lewinin kutsuneen ryhmädynamiikaksi tiettyä aluetta, 

johon luetaan tietyn ryhmän jäsenten muodostama jännite, voimavarat, motiivit, tunteet 

sekä kiinnostuksen kohteet. Ryhmädynamiikka kasvaa niin sanottujen ryhmäprosessien 

vaikutuksesta ja ryhmän sisällä voi syntyä mahdollisia tunnepurkauksia sekä 

ihmissuhdeongelmia. Ryhmää sääteleviä toimintoja on muun muassa ryhmädynamiikka. 

Ryhmän sisäinen vuorovaikutus sekä dynamiikka edesauttavat jäsenten roolien 

muotoutumisen. Johtajan rooli muotoutuu ensimmäisenä ja vuorovaikutus pyrkii 

huolehtimaan luonnollisesti sen kahdesta erilaisesta tehtävästään. Ensimmäisenä se 

huolehtii ryhmän tavoitteisiin pääsemisestä ja toiseksi se pitää ryhmän koossa tiiviinä 

yhteisönä. (Kauppila 2005, 92.)  

 

Kauppilan (2005, 92-93) mukaan ryhmän sisällä jäsenille on muodostunut omia rooleja, 

jotka vaikuttavat koko ryhmän toimintaan. Lintusen ja Rovion (2009, 69) mukaan ryhmän 

rooleilla tarkoitetaan sitä tilannetta, jossa tietyn odotuksen kokonaisuus muodostetaan tai 

kohdistetaan yksilöön hänen tehtävänsä tai puolestaan aseman perusteella. Ryhmän 

sisällä olevia rooleja on viittä erilaista.  Ensimmäinen rooleista on tehtävärooli. 

Tehtäväroolit muodostuvat ryhmän tavoitteiden takia tärkeiksi. Johtajan roolia tai 

ylläpitäviä rooleja voidaan pitää yhtenä merkittävänä osina tehtävärooleista. Ryhmän 

jäsenten välille voi syntyä myös niin sanottuja perherooleja, kuten isän tai äidin rooli. 

Kolmantena roolina voidaan pitää työelämänroolia, joka kumpuaa nimensäkin mukaan 

työelämästä. Nimikkeitä näille on työnjohtaja tai työtoveri. Neljäntenä voidaan pitää 

yksilöllisiä rooleja, jotka voivat osua tunnealueelle tai suoritus- ja tehtäväalueelle. Roolit 

kohdistuvat henkilöiden omiin ominaisuuksiin ja taitoihin, kuten muusikko tai ryhmässä 

oleva älykäs henkilö. Viimeisenä on asenneroolit, jotka antavat suuntaa henkilön 

käyttäytymisestä tietyssä ryhmässä, kuten alistuja, auttaja tai hauskuttaja. (Kauppila 

2005,93.) 

 

Kauppila (2005, 94) kuvaa roolien omaksumista seuraavasi: `` Roolien omaksuminen on 

riippuvainen ihmisen iästä``.  Egosentriseksi  vaiheeksi (3-6 vuotta) kutsutaan lapsen 

roolien kehityksen ensimmäistä vaihetta. Lapsen on hankala ymmärtää toisten tapaa 



  

15  

pystyä tulkita asioita. Pikkuhiljaa lapselle muotoutuu kyky nähdä perheen sisäiset roolit 

perheessä ja oppiikin aikaisin erottamaan äidin ja isän roolit toisistaan.  Toista vaihetta 

voidaan nimittää subjektiiviseksi roolin ottamisen vaiheeksi, joka ilmenee vuosina 5-9. 

Vaiheessa lapsi osaa hahmottaa, että jokaisella on omat tehtävänsä sekä näkemykset voi 

poiketa toisista. Lapsi oppii ymmärtämään rooleista, mitä esimerkiksi lääkäri tekee. 

(Kauppila 2005, 94.) 

 

Kauppila (2005, 94) kuvaa seuraavan vaiheen olevan itsereflektoiva vaihe, joka tapahtuu 

ikävuosina 7-12. Vaiheessa lapsi osaa heijastaa toisen ihmisen näkemyksiä, 

käyttäytymistä sekä ajatuksia. Hän osaa eläytyä toisten rooleihin mielikuvituksissa sekä 

uskaltautuu kokeilemaan vieläkin vaativampia rooleja. Koulun mahdollistama tuki auttaa 

uusien roolien ottamisessa luokissa ja vapaa-ajalla. Ikävuosien 10-15 roolien 

omaksumisessa tulee keskinäisen roolin ottamisen vaihe. Vaiheessa lapsi käsittelee 

päällekkäin edellisen vaiheen kanssa samoja asioita ja hän oppii ymmärtämään yhä 

useampia näkemyksiä ja toimintoja. Lapsi voi ottaa yhä vaativamman roolin ja edustaa 

siinä itseään sekä heijastamaa sen vuorovaikutustilanteisiin. Viimeisenä vuorossa on 

sosiaalistunut roolin ottamisen vaihe 14 ikävuodesta eteenpäin. Nuori pystyy jo 

ymmärtämään yksilöiden toimintoja syvällisemmin ja hän osaa jakaa rooleja muiden 

kanssa. Omien tunteiden ja empatian ilmaisu on vieläkin aidompaa. (Kauppila 2005,94.) 

 

3.4.1 Ryhmätoiminnan kehitysvaiheita 

Salmen, Rovion ja Lintusen (2009, 89)  mukaan ryhmätilanteissa kuljetaan tiettyjen 

tarpeiden ja tavoitteiden kanssa. Ryhmätilanteissa ihmiset haluavat jakautua tuttuihin ja 

turvallisiin ryhmiin kuten ryhmiin, jotka muodostuvat jo entuudestaan tutuista ystävistä. 

Uusien ihmisten muodostamia ryhmiä voidaan pelätä tai jännittää. (Kauppila 2005, 97.) 

Kauppila (2005, 97) kuvaa ryhmän toiminnan kehitysvaiheet viideksi erilaiseksi osioksi;  

 

Ensimmäisessä osiossa ryhmään kuuluvat jäsenet tarkkailevat toisiaan, ovat etäisiä sekä 

varovaisia ja tutkivat tilannetta. Henkilöt eivät vielä toimi yhtenäisenä ryhmänä ja kyseistä 

vaihetta voidaan nimittää muotoutumisenvaiheeksi. Ryhmällä ei ole vielä tiedossa ryhmän 

sisäiset normit eli säännöt tai tavoitteet, eikä ryhmän väliset roolit ole vielä muodostuneet. 

Ryhmässä olevat jäsenet pohtivat mahdollisia mahdollisuuksiaan toimia ryhmässä 

yhtenäisesti ja silmäilevät muiden jäsenten tapaa käyttäytyä ryhmässä. He odottavat 

muiden tekevän aloitteita sekä tarkkailevat, ketkä saavat mahdollisen hyväksynnän. 

Ryhmäytyminen tapahtuu nopeampaa, jos ryhmällä on niin sanottu johtaja tai ohjaaja. 
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Jotta ryhmähenki voi syntyä täytyy ryhmässä olla tapahtunut ryhmäytyminen. (Kauppila 

2005, 97; Rovio ym. 2009, 90.) 

 

Ryhmän toiminnan toisessa kehitysvaiheessa ryhmässä olevien jäsenten erilaisuus tai 

erilaiset näkemykset voivat aiheuttaa eripuraa ja niiden ratkaiseminen tulisi tapahtua 

rakentavasti. Kyseistä vaihetta voidaan nimittää kuohunta- eli konfliktivaiheeksi (Salmi ym. 

2009, 90). Alussa tapahtuneen ryhmäytymisen jälkeen jäsenet saattavat muodostaa 

ryhmän sisällä niin sanottuja sirpaleryhmiä, joihin kuuluu muutama jäsen. 

Konfliktitilanteeseen joutuneet jäsenet ovat kohdanneet erimielisyyksiä, mitkä 

hankaloittavat ryhmän toimintaa. Aikaisemmin kohdatut ongelmat vaativat suurempaa 

käsittelyä ja ryhmä ajautuu prosessiongelmien käsittelyyn, missä ryhmän tiiviyttä sekä 

lujuutta testataan. Tämän seurauksena ryhmä saattaa joutua miettimään tavoitteet sekä 

toimintasääntönsä uudelleen. Ryhmäprosessien ansiosta ryhmälle muotoutuu tietyt roolit 

jäsenten välille. 

 

Kauppila (2005, 97) toteaa, että kolmannessa vaiheessa ryhmän sisällä oleva 

yhteenkuuluvuus kasvaa ja sitä voidaan nimittää ryhmätunteeksi. Ryhmä vakiintuu 

muotoonsa sääntöjen eli normien ja ryhmän roolien löytymisen myötä. Kyseisestä 

vaiheesta voidaan käyttää nimitystä yhteistoiminnan syntymisen vaiheeksi. Ryhmän 

sisällä toimivat menettelytavat löytävät paikkansa ja ne vakiintuvat. Ryhmä on saavuttanut 

rakentavan toiminnan kauden ja jäsenet tiedostavat oman paikkansa. Voimavarat 

keskitetään tavoitteiden saavutuksiin, eikä niinkään ristiriitoihin. Vuorovaikutus on läsnä 

yhä enemmän ja jäsenet uskaltavat kertoa omista tunteistaan ja haluistaan avoimemmin.  

 

Neljännen vaiheen vuorovaikutusta voidaan nimittää kypsän toiminnan vaiheeksi ja ryhmä 

on löytänyt sopivan työnjaon sekä jäsenten roolit ovat vakiintuneet. He toimivat ryhmänä 

ja tavoitteisiin suhtaudutaan sisäistyneemmin. Ryhmän jäsenet osaava ottaa paremmin 

toisensa huomioon, ja he tiedostavat toistensa vahvuudet ja kyvyt. Ryhmän jäsenet 

uskaltavat tehdä ratkaisuehdotuksia toisilleen (Salmi ym. 2009, 91). Vuorovaikutus on 

lisääntynyt, eikä aikaa kulu turhaan prosessiongelmien hoitamiseen ja aikaa jää 

oleelliselle. (Kauppila 2005, 99.) 

 

Viimeisenä eli viidentenä vaiheena on ryhmän hajoamisen vaihe.  Salmen ym. (2009, 91) 

mukaan ryhmätoiminta tulee päätökseen.  Ryhmässä on saavutettu mahdollinen tavoite, 

tai työ on saatu saatettua päätökseen. Usein ryhmän jäsenet tiedostavat hajoamisen ja 
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hajoaminen on henkisesti helppoa. Puolestaan ryhmissä, jotka ovat toimineet pitkään voi 

se aiheuttaa hajotessaan ahdistusta joillekin ryhmäläisille. (Kauppila 2005, 99.) 

 

 

3.5 Vuorovaikutuksen havainnointi ryhmässä 

Kauppilan (2005, 103) mukaan ryhmässä tapahtuvaa vuorovaikutusta voi oppia 

tulkitsemaan.  Vuorovaikutusta havaittaessa kysymyksenä on havaita yksilöiden välisiä 

suhteita ja ryhmässä olevien henkilöiden toimintojen, tunnetilojen, tekojen sekä viestinnän 

tulkitsemisesta ja havaitsemisesta. Yksilöiden välistä vuorovaikutusta voidaan nimittää 

moniulotteiseksi asiaksi. Ryhmässä valitseva ilmapiiri voidaan kokea helposti joko 

jännittyneeksi, vapautuneeksi tai varautuneeksi. Vuorovaikutus kiteytyy heidän välilleen, 

jotka ajattelevat toisistaan positiivisesti. Määrällä, joka tapahtuu vuorovaikutuksessa, on 

merkittävästi väliä, sillä sen avulla saadaan toisesta henkilöstä tietoa. Läheiset ihmiset, 

jotka ovat läsnä elämässämme usein antavat vahvistusta tekemiimme havaintoihin sekä 

niistä saatuihin käsityksiin. Eri yksilöt tulkitsevat henkilöt eri tavalla ja sen vuoksi 

henkilöistä tehdyt havainnot voivat poiketa huomattavan paljon toisistaan. Kokemukset 

määrittävät mielipiteemme ja havainnoinnin aikana apuna meillä on eri malleja. Yksilön 

muistuttaessa jotakin tiettyä toista ihmistä, tulkitsemme ja havainnoimme hänet yleensä 

samanlailla kuin muistuttaman ihmisen. (Kauppila 2005, 104.) 

 

Yksilö hyödyntää havaitsemisessa tiettyä valikoivaa vastaanottoa. Kaikkea tulevaa tietoa 

ei tiedosteta eikä myöskään tiedon anneta vaikuttaa tuleviin mielipiteisiin. Tämä pohjautuu 

siihen, että ihmiset pyrkivät pysymään aikaisemmissa käsityksissään. Johdonmukaisuus 

on etuasemassa sekä havaitsemisessa tapahtuu yleistävien mielipiteiden pohjalta, joihin 

saatetaan liittää stereotyyppejä. Henkilö, joka havainnoin ryhmätilanteissa, hän havaitsee 

ryhmässä olevan jäsenen roolien edustajana.  Jokainen ryhmässä toimiva jäsen pystyy 

kehittämään omia havainnoinnin taitojaan ja apuna voidaan käyttää esimerkiksi 

systemaattisen havainnoinnin eli tarkkailuun soveltuvia havainnointilomakkeita. 

Tämmöinen on esimerkiksi Balesin kahdentoista kohdan havainnoinnin mallia (kuvio 4). 

(Kauppila 2005, 104.) 
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Kuvio 4. Balesin ryhmän havainnoinnin luokitus (Mukaillen Kauppila 2005, 105) 

 

 

Kauppilan (2005, 104) mukaan kuvion 1-3 numerot koostuvat myönteisistä tunnealueista. 

Numerot 4-6 koostuvat puolestaan vastausyrityksistä tehtävissä ja numerot 7-9 sijoittuvat 

tehtäväalueelle. Numeroiden 10-12 kohdat kuvaavat negatiivisen tunnealueen kohtia. 

Mallia voidaan käyttää apuna esimerkiksi niin, että jokainen saa tehdä taulukkoon omia 

merkintöjä. Lopuksi merkinnät lasketaan ja katsotaan, mihin on tullut eniten merkintöjä. 

Tämä antaa suuntaa ryhmän sisällä tapahtuvasta vuorovaikutuksesta. Jälkikäteen 

voidaan miettiä ja keskustella, mikä on aiheuttanut eroavaisuuden sekä yhtäläisyydet 

vastauksiin. Yllä mainitun havainnointitaulukon lisäksi voidaan hyödyntää erilaisia 

esimerkiksi tunneilmaisun taulukoita (kuvio 5) tai äänensävyyn liittyviä taulukoita (kuvio 6). 

(Kauppila 2005, 104.) 
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Kuvio 5. Tunneilmaisutaulukko (Kauppila 2005, 106) 

 

 
 

Kuvio 6. Äänensävyn tarkkailutaulukko (Kauppila 2005, 107) 

 

   

3.6 Oppiminen ja oppiympäristöt osana vuorovaikutusta 

Vuorovaikutuksen avulla kehitettyjä erilaisia yhdessä tehtyjä juttuja, jotka on pyritty 

ylittämään vastakkainasettelun, perustuu oivaltavaan ja luovaan oppimiseen. Hyvänä 

esimerkkinä tähän on esimerkiksi blogin kirjoittaminen toisen kanssa, jossa muodostuu 

vuorovaikutteisesti uusien näkemysten sekä ideoiden kehittäminen yhdessä. (Lonka 

2014, 28; Paavola, Lipponen & Hakkarainen 2004, 204.) 

 

Oppiympäristöä miettiessä usein mieleen tulee yksilön ja ympäristö vuorovaikutussuhde 

sekä välineet ja työkalut, jotka toimivat oppimisen tukena. Opetuksen ja oppimisen 
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yhdistäminen toisiinsa on tyypillistä oppimisympäristön määrittämiselle, tiiviissä 

vuorovaikutuksessa keskenään ovat opetus, yksilön oppiminen sekä oppimisympäristöt. 

Oppimisympäristön tehtävänä on pyrkiä tukemaan tapahtuvaa oppimista sekä 

vuorovaikutusta, jossa tapahtuu opetusta. (Lonka 2014, 106.) 

 

Lonka (2014,108) kuvaa oppimisen kysymyksen mukautuvan monimutkaisemmaksi, kun 

ajattelemme, kuinka itse fyysinen ympäristö pystyy säätelemään toimintojamme. Hyvänä 

esimerkkinä tähän on luentosali, sen opiskelija ja opettaja. Toimintaympäristö muokkaa 

opiskelijat kuulijoiksi ja opettajan esiintyjäksi. Penkkirivit puolestaan estävät tehokkaan 

vuorovaikutuksen ja leimaavat kuuntelijat yleisöksi ja passiiviksi kuuntelijoiksi.  

Oppimisympäristön käsite on levinnyt viime aikoina laajasti oppilaitosten sekä koulujen 

sisältä pois. Opettaja ei voi omistaa tietoa, eikä kouluilla ole niin sanottua yksinoikeutta 

opettaa asioita oppilaille. Oppimista tapahtuu kaikkialla ja  kaiken aikaa, eikä opettajat tai 

oppikirjat ole enää ainoita tiedon jakajia.  Tämmöisestä oppimisesta voidaan käyttää 

nimitystä kaikkiallinen oppiminen (ubiquitous). (Lonka 2014, 108.) 

 

Oppimista voi tapahtua niin muodollisen (formaalin) ja epämuodollisen (in- ja 

nonformaaleissa) tilanteissa paikasta ja ajasta riippumatta. Lasten oma aktiivisuus 

oppimista kohtaan voi olla vapaa-ajalla erilaista kuin kouluissa. Yhteyksien rakentaminen 

koulun ja muun toiminnan välille on tärkeää. Parhaimmissa tapauksissa vapaa-ajalla sekä 

kouluissa tapahtuvan oppimisen yhdistäminen luo entistä parempaa oppimista. Leikkien 

avulla lapset oppivat  ja oppiympäristöjen avulla, jotka tarjoavat leikilliset mahdollisuudet 

toimia. Ne ovat innovatiivisia tiloja, missä leikkiminen, oppiminen sekä teknologia 

lyöttäytyvät yhteen. (Lonka 2014, 111.) Leikkiminen  kehittää lasten ajattelua sekä 

tietoisuutta muista ja itsestään. Leikissä lapsi saa antaa mielikuvituksen tehdä töitä ja 

kuvitella erilaisia rooleja (Lonka 2014, 114). 
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4 Motivaatio 

Salmela ja Nurmi (2017, 36) kuvaavat motivaation käsitettä seuraavasti: ``Motivaatiolla on 

kaksi perusmekanismia, valinta ja sopeutuminen.`` Jotta asioita voidaan toteuttaa, 

tarvitaan siihen jonkunlaista motivaatiota (Liukkonen & Jaakkola 2013, 13-15).  

 

Tässä kappaleessa avataan motivaation käsitettä, käydään läpi työn kannalta tärkeimmät 

motivaatioteoriat sekä sisäisen ja ulkoisen motivaation käsitteitä. Motivaation voidaan 

sanoa sisältävän yksilön pystyvyyttä, energiaa sekä aikomusten aktivointia.  Motivaatiota 

on käsitelty ja tutkittu paljon psykologiassa, sillä se vaikuttaa ihmiseen kognitiiviseen kuin 

sosiaaliseen säätelyyn. Motivaatio saa ihmisissä aikaan toimia, joten se myös herättää 

huolenaihetta niin opettajissa, esimiehissä, kuin johtajissakin. (Ryan & Deci 2000, 69.) 

 

 

4.1 Motivaatio ja sen teoriat 

Motivaatio voidaan nimittää sisäiseksi tilaksi, jossa saadaan asioita aikaiseksi, ohjataan 

sekä ylläpidetään toimintaa yllä ja se vaikuttaa siihen, minkälaisia valintoja ja päätöksiä 

yksilö tekee. Motivaatio määrittää myös sen, kuinka päättäväisesti yksilö alkaa tekemään 

asioita. (Lehtinen, Vauraus & Lerkkanen 2016, 115.) Se on oppimiseen vaikuttava pysyvä 

ominaisuus (Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Pulkkinen, Ruoppila 2006, 103). 

 

Salmela-Aron ja Nurmen (2017, 54) mukaan yksi tällä hetkellä tutkituimmista motivaatiota 

kuvaavista teorioista voidaan pitää Edward L. Decin sekä Richard M. Ryanin kehittämää 

itsemääräämisteoriaa (self-determination theory). Teoriassa keskeistä on ajatus ihmisen 

olemisesta aktiivinen, motivoitunut sekä itseään ohjaava olento. Hän pystyy asettamaan 

itselleen tiettyjä tavoitteita, selviytyy ympäristön tuomista haasteista sekä yhdistää osaksi 

omaa minäkuvaa uudet kokemukset.  Kyseinen toiminta näkyy erityisesti pienten lasten 

toiminnoissa. Lapset ovat uteliaita maistamaan, haistamaan, kokeilemaan ja oppimaan 

uutta. Puolestaan ihminen voi yhdellä tai useammalla elämän osa-alueella olla hieman 

passiivinen ja motivoitumaton. Teorian ajatuksena on, että yksilö kehittyy sekä 

psykologinen kasvu onnistuu vuorovaikutuksessa sosiaalisen ympäristön kanssa yhdessä. 

Sosiaalinen ympäristö joko auttaa tai haittaa siinä.  Sosiaalisen ympäristön tuomalla 

vaikutuksella on siis iso osa siinä, miten yksilö motivoituu. (Salmela-Aro & Nurmi 2017, 

54.) 

 

Salmela-Aro ja Nurmi (2017, 54) kuvaavat Decin ja Ryanin määrittäneen motivaation 

lähtevän ajatuksesta, jossa yksilöiden erot eivät määräydy ainoastaan sen mukaan, 

kuinka paljon tietyt asiat heitä kiinnostavat, vaan motivaation tuomalla vaikutuksella on 
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merkitystä tehdä asioita. Esimerkiksi oppimisessa toinen voi pyrkiä saamaan hyviä 

arvosanoja, kun toinen puolestaan haluaa vain oppia uutta tietoa. Kummassakin 

tilanteessa yksilöt ovat motivoituneita, mutta heidän omat motiivinsa poikkeavat toisistaan. 

Tyypillistä teorian mukaan on yksilön terveyden ja hyvinvoinnin tai puolestaan luovan 

ongelmanratkaisun tai oppimisen näkökulmasta tarkasteltu motivaation lähde tai motiivin 

laatu nousee motivaation määrää suuremmaksi. Tämä on yksi syy siihen, miksi teoria 

erottelee motiivityyppejä sekä pyrkii tutkimaan motiivien merkitystä henkilön kasvulle sekä 

kehitykselle. (Vasalampi 2017, 54.) 

 

Itsemääräämisen lisäksi kompetenssi eli osaaminen ja yhteenkuuluvuus ovat molemmat 

yhtä tärkeitä motivaation syntymisen kannalta. Autonomista teoriaa on käytetty muun 

muassa kouluissa, työelämässä sekä urheilussa. Teorian mukaan psykologisten 

perustarpeiden täyttäminen  on keskeisessä osassa ja sen avulla ihminen pystyy 

sisäistämään ulkoisia motiiveja. Olennaista tälle on yhteenkuuluvuuden tarpeen 

täyttäminen. Ulkoisten motiivien ollessa usein tylsempiä niin sisäistymistä, voi auttaa 

yksilön lähellä olevien tärkeiden ihmisten muodostama ryhmä ja tunne 

yhteenkuuluvuudesta. Esimerkkinä lapset, he kokevat normit eli säännöt sekä kouluissa 

olevat tavat osaksi omaa elämäänsä helpommin, jos he tuntevat kuuluvansa osana 

luokkayhteisöön sekä vanhemmat ja opettaja pystyy heitä tukemaan. Pystyvyyden tunne 

on myös sisäistämisessä tärkeää. Ulkoisten motiivien ymmärtämiseen voi auttaa 

yhteenkuuluvuus ja pystyvyyden tarpeen täyttäminen. Jotta ihminen pystyy omaksumaan 

ulkoiset motiivit osaksi itseään, hän tarvitsee muiden asioiden lisäksi itseohjautuvuutta eli 

autonomiaa. Yksilön pitää pystyä prosessoimaan vapaasti sekä ymmärtämään 

toimintansa merkitys ja vaihtamaan haastetta toiseen. Tämmöistä prosessia vie eteenpäin 

valinnanvapaus tai tunne omaehtoisuudesta ilman minkäänlaisia sosiaalisia paineita. 

(Salmela & Nurmi 2017, 61.) 

 

 

4.2 Sisäinen ja ulkoinen motivaatio 

On olemassa kaksi eri tapaa, joiden avulla motivoidutaan tekemisestä; sisäinen ja 

ulkoinen (Martela & Jarenko 2014, 14). Sisäinen motivaatio (intrinsic motivation) on joukko 

asioita, joita yksilö tekee ja hän tykkää niistä (Lonka 2014, 168). 

Sisäinen motivaatio on ennakoivaa (Martela & Jarenko 2014, 14). Salmela-Aron ja 

Nurmen (2017, 55) mukaan sisäisestä motivaatiosta puhuttaessa yksilö on itse 

motivoitunut tekemään asioita, sillä kokee toiminnan itseään kiinnostavana sekä saa tästä 

mielihyvää. Hyvänä esimerkkinä on lapsi, joka on sisäisesti motivoitunut ja kokee 
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toiminnan energiaa tuottavana. Hän tarkkailee ja tutkii ympäröivää ympäristöään oman 

mielenkiinnon vuoksi, tai puolestaan aikuinen, joka lukee, piirtää tai harrastaa urheilua on 

motivoitunut. Useiden itsemääräämisteoriaan pohjautuvien tutkimusten mukaan sisäisen 

motivaation voidaan sanoa olevan edistävä tekijä oppimista kohtaan syntyvien 

positiivisten tunteiden syntymisessä sekä luovuudessa ja sinnikkyydessä. Se myös auttaa 

ymmärtämään vaikeimpia käsitteitä. (Salmela-Aro & Nurmi 2017, 55.) 

Itsemääräämisteoriaan kuuluva sisäinen motivaatio painottaa, ettei toimintaa ohjaile 

ulkopuolelta tuleva palkinto tekijälle, sillä ne ja ulkoiset paineet saattavat huonontaa 

sisäistä motivaatiota (Salmela-Aro & Nurmi 2017, 55.) Lonkan (2014,168) mukaan yksilö 

tarvitsee motivaation kohteen ja itsensä väliin vankan ja merkityksellisen suhteen tai 

toimintaa, jotta sisäinen motivaatio syntyy.  Toiminta motivoi itseään, eikä yksilöä pidä 

motivoida erikseen. 

Sisäisen motivaation syntymisessä tarkeässä osassa on kannusta palautteenanto sekä 

opettajat, jotka osaavat innostaa oppilaita omalla toiminnallaan. (Lonka 2014, 170). 

 

Ulkoinen motivaatio eli sisäisen motivaation vastakohta (Lonka 2014,168). Salmela-Aro ja 

Nurmi (2017, 55) kuvaavat ulkoisen motivaation olevan muualta kuin henkilön itsestä 

tuleva motivaationlähde. Ulkoisen motivaation voidaan sanoa olevan vastavaikutteista 

(Martela & Jarenko 2014, 15). Esimerkiksi henkilö, joka valitsee toisen tavoitteen, kuin itse 

todellisuudessa haluaa vain ulkoisen tai sosiaalisen painostuksen vuoksi unohtaa hän  

oman kiinnostuksen kohteet kokonaan. Tällöin voidaan puhua ulkoisesta motivaatiosta, 

kun tavoitteen pääsyyn vaikuttaa ulkoiset tekijät, kuten muiden mielipiteet tai hyvän 

arvosanan saavuttaminen. Pelkästään ulkoisen motivaation pohjalta pyrkiminen omiin 

tavoitteisiin on hankalaa, sillä usein ensimmäisten vastoinkäymisten jälkeen yksilö luopuu 

tavoitteistaan. Tämä saattaa myös vaikuttaa yksilön hyvinvointiin negatiivisella tavalla. 

(Salmela & Nurmi 2017, 55.) 

Salmela-Aro ja Nurmi (2017,56) kuvaavat yksilön tekevän elämänsä aikana töitä myös 

semmoisten tavoitteiden eteen, joihin heillä ei ole sisäistä motivaatiota. Esimerkkinä 

yhteiskuntaan sosialisoituminen, joka asettaa useita eri tavoitteita, joita yksilö ei 

normaalisti lähtisi tavoittelemaan. Itsemääräämisteoriassa henkilö yrittää sisäistää 

ulkoisen ympäristön sosiaalisesti hyväksytyt tavat, säännöt eli normit sekä arvostukset 

yhteiseksi osaksi hänen omia arvojaan sekä minäkuvaansa, jotta  kokisi autonomiaa eli 

itseohjautuvuutta. Salmelan ja Nurmen (2017, 56) teoksessa Deci ja Ryan ovat  

kuvanneet kyseistä prosessia  ulkoisten motiivien vaiheittain tapahtuvaksi sisäistymiseksi. 

Ulkoisia motiiveja voi olla useita ja erilaisia riippuen siitä,  miten sisäistyneitä ne ovat.  

Esimerkiksi opiskelijan oppiessa vanhempien kiinnostuksen tai oppiaineen tärkeyden 
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vuoksi voidaan puhua ulkoisesta motivaatiosta, koska opiskelija ei opiskele ainetta vain 

oman kiinnostuksen takia. Kun yksilö pitää oppiainetta tärkeänä, on se osittain sisäistynyt 

ulkoinen motiivi. (Salmela-Aro & Nurmi 2017, 56.) 

 

Salmela-Aron ja Nurmen (2017,56) teoksessa (kuvio 7) Ryan ja Deci ovat kuvanneet 

motiiveista janan, jossa ulkoiset motiivit ovat omassa päässään  ja sisäiset toisessa.  

 

Kuvio 7. Ulkoisen motivaation sisäistymisen jana (Salmela & Nurmi 2017, 57) 

 

4.3 Ympäristön merkitys yksilön motivaatiolle  

Jokainen meistä elää monien erilaisten sosiaalisten ympäristöjen välissä ja ne vaikuttavat 

sekä suoraan, että välillisesti yksilön toimintoihin. Yksilön lähellä elävät ja olevat ihmiset, 

kuten valmentajat, opettajat tai perhe, vaikuttavat suoraviivaisesti hänen motivaatioonsa, 

suorituksiin sekä hyvinvointiin. Itsemääräämisteoria kuvaa ympäristöjen vaihtelevan sen 

mukaan, miten paljon ne tukevat yksilön autonomiaa eli itseohjautuvuutta sekä ohjaavat 

hänen ajatteluansa, käytöstä ja tunteita. Keskeisenä seikkana voidaan pitää sitä, miten 

hyvin yksilön ulkoisten motiivien sisäistymiselle,  hyvinvoinnille tai henkiselle kasvulle ja 

yksilön psykologiset perustarpeet saadaan täytettyä  huomioiden sosiaalinen ympäristö. 

Semmoinen sosiaalinen ympäristö, joka pystyy tukemaan psykologisia perustarpeita, 

tukee myös yksilön sisäistä motivaatiota, hyvinvointia, energiaa sekä aktiivista 

autonomiaa eli itseohjausta. Näiden avulla yksilö puolestaan saavuttaa hyvän tuloksen ja 

on luova. Jos tarpeita ei huomioida tarpeeksi, se kasvattaa ulkoista motivaatiota ja 

motivoimattomuutta. (Salmela-Aro & Nurmi 2017,59.) 

 

Salmela-Aro ja Nurmen (2017,59) mukaan psykologisia perustarpeita on kolme, jotka ovat 

tarve autonomiaan eli itseohjautuvuuteen, pysyvyyden tunteeseen sekä tarve kokea 

yhteenkuuluvuutta. Kun itseohjautuvuuden tarve saadaan täytettyä, ihminen tuntee 

pystyvänsä valitsemaan erilaisia asioita omassa elämässään ja tämän lisäksi 
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vaikuttamaan päätöksiin omassa elämässään. Pysyvyyden tunteesta puhuttaessa 

voidaan puhua yksilön omasta osaamisesta tai pätevyydestä jotakin asiaa kohtaan. Meillä 

kaikilla ihmisillä on tietty tarve kuulua osana jotain ryhmää ja tulla hyväksytyksi. Deci sekä 

Ryan korostavat jokaisen tarpeen olevan yhtä tärkeä yksilön hyvinvoinnin ja terveyden 

takia, eikä mitään niistä voi olla huomioimatta. (Salmela-Aro & Nurmi 2017, 59.) 

 

 

4.4 Miten lasta voi motivoida 

Lapsen ja nuoren motivoiminen voi olla haastavaa, sillä lapsi ei osaa ilmaista itseään 

samanlailla kuin aikuinen. Toisinaan lapset osaava asioita, mutta eivät halua tehdä niitä. 

Aikuisen tulee osata pyytää lapselta sopivissa määrin tekoja, jotta lapsi saisi onnistumisen 

tuntemuksia ja sitä kautta motivaatiota. Lasta voi koittaa motivoida mukaan tekemään 

lapselle epämiellyttävää asiaa leikkien ja lorujen avulla. Näin lapsi saa tarvitsemansa 

huomion ja läheisyyden, joka auttaa motivaation luomisessa. Lapsen osatessa asioita jo, 

voi hän motivoitua entisestään. Suunnittelu ja tavoitteen asettaminen sekä uuden 

oppiminen voi motivoida lasta. (Viljamaa 2008, 142.) 

 

Viljamaan (2008, 143) mukaan lasta voi auttaa näyttämään ja hyväksymään omat 

heikkoudet ilman häpeää. Kun lapsi on sisäisesti vahva ja halukas oppimaan uutta, on 

motivointi myös helpompaa. Lapsen motivoituessa esimerkiksi jostakin harrastuksesta jää 

vanhemman vastuulle lapsen vieminen harrastuksiin. Keinot, joita voidaan käyttää 

oppimishaluisen lapsen motivoimiseen, on lapsen erityistaitojen huomioiminen, oikeiden 

varusteiden ostaminen, innostava ote taitojen kehityksessä, lapsilähtöisen toiminnan 

huomioiminen, pitkäjänteisyydessä kannustaminen sekä onnistumisen huomioiminen. 

Lapsi, joka ei halua tai uskalla oppia uutta täytyy huomioida juuri semmoisenaan 

motivointi tilanteessa. Hänen kanssaan täytyy edetä pienin askelin ja saada epävarmuus 

ja pelko muuttumaan onnistumisen tunteiksi. Pelokkaan ja haluttoman lapsen kanssa 

täytyy luoda pystyä luomaan myönteinen kuva tehtävästä asiasta, rohkaista häntä, kertoa 

mitä tuleman pitää sekä kunnioittamalla lapsen tunteita ja tuntemuksia. (Viljamaa 2008, 

146.) 

 

Motivaatiota voidaan kannustaa erilaisten strategioiden avulla, joita ovat esimerkiksi 

ryhmän sisällä tehtävät harjoitteet. Positiivisten tunteiden luomisella, omien sisäisten 

motiivien ja tavoitteiden esille tuomisella ja palkkioiden vähäisellä käytöllä. (Middelkamp 

2018, 72.) 
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5 Minäkäsitys ja itsetunto 

Itsetunnosta puhuttaessa voidaan nähdä se, miten paljon yksilö osaa nähdä itsessään 

hyviä ominaisuuksia (Keltinkangas-Järvinen 2005, 17). Tässä luvussa kerrotaan 

itsetunnosta, sen osa-alueista sekä itsetunnon tukemisesta lapsilla ja nuorilla. 

 

5.1 Itsetunto ja sen osa-alueet 

Keltikangas-Järvisen ja Sinkkosen (2005, 16; 2008, 172) mukaan itsetunnon voidaan 

sanoa olevan yksilön kyky luottaa itseensä, tykätä itsestään tai arvostaa omia taitojaan 

huonoista puolista huolimatta. Kyky tuntea oma itsetunto vaihtelee päivittäin, ja se on 

normaalia (Sinkkonen 2008, 172). Vaikka itsetunto on näkymätöntä, on sillä silti suuri 

merkitys. Se vaikuttaa yksilön toimintaan ja ratkaisuihin, joita tehdään (Keltinkangas-

Järvinen 2005, 16; Cacciatore, Korteniemi-Poikela & Huovinen 2008, 12). Toiminnoista 

syntyvät seuraukset taas näkyvät itsetunnossa. Itsetuntoa voidaan pitää yhdestä 

tärkeimmistä yksilön persoonallisuuteen kuuluvista ominaisuuksista. Se ei kuitenkaan ole 

niin suuri, että siitä riippuisi koko yksilön arvo tai onnistuneisuus. Hyvä itsetunto antaa 

paljon positiivisia hyötyjä ja heikosta itsetunnosta voi harjoittelemalla päästä yli. Ihmisen 

omistaessa hyvän itsetunnon, on hänen minäkuvansa todellisuutta vastaava. 

(Keltinkangas-Järvinen 2005, 16-17). Itsetunto voidaan havaita yksilön käytöksen, kehon 

ja kielellisen ilmaisun perusteella (Mindtools 1996-2019). 

 

Itsetunnolla voidaan sanoa olevan julkinen sekä yksityinen puoli. Yksityisenä voidaan 

pitää sitä itsetuntoa, jota yksilö itsekseen ajattelee ja se, kuinka hän näkee itsensä. 

Julkinen itsetunto on sitä, miten yksilö tuo julki itsensä. Hän saattaa  julkisesti vähätellä 

omia taitojaan tai kehua itseään, vaikka todellisuudessa oli eri mieltä. Julkisen itsetunnon 

määrittäjät ovat sosiaalinen ympäristö, jossa yksilö elää, kulttuuri sekä lapsena saatu 

kasvatus. Ihmisellä voidaan sanoa olevan yleinen itsetunto, joka määrittää sen, miten hän 

omiin kykyihin ja itseensä luottaa. (Keltinkangas-Järvinen 2005, 26.) Fyysistä itsetunto, 

suoritusitsetunto sekä emotionaalinen eli tunteisiin vetoava itsetunto sisältyvät kaikki 

yleisen itsetunnon osa-alueisiin. Suoritusitsetunnosta puhuttaessa yksilö tiedostaa omat 

kyvyt sekä taidot ja luottaa niihin (Koivisto 2007, 34). Suoritusitsetunto määrittää sen, 

kuinka yksilö näkee omat kykynsä sekä miten hän osaa asettaa itselleen tavoitteita 

(Keltinkangas- Järvinen 2010, 26). Sosiaalinen itsetunto auttaa yksilöä selviytymisen ja 

suosion arvioimisessa. Motoristen taitojen sekä fyysisten ominaisuuksien  

hyväksymisessä yksilöä auttaa fyysinen itsetunto ja puolestaan itsensä tunteiden ja 

luonteenpiirteen sisäistämisessä auttaa emotionaalinen itsetunto. Fyysinen, 
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emotionaalinen, sosiaalinen sekä suoritusitsetunto toimivat vuorovaikutuksessa 

keskenään, joten yksi osa-alue voi vaikuttaa toiseen (Koivisto 2007,34.) 

 

Laineen (2005, 49) mukaan itsetuntoa voidaan kuvata Borbanin ja Reasonerin mallin 

mukaan. Mallin mukaan siihen kuuluu viisi eri osa-aluetta, jotka ovat; 

 

1. Turvallisuuden tunne. Tämä osa-alue on yksilön itsetunnolle merkityksellinen, koska 

sen avulla muut osa-alueet voivat kehittyä. Osa-alueen kehitykseen vaikuttaa se, 

miten lapsi kokee tulevansa kohdelluksi ja joutuuko hän noloihin tilanteisiin. 

2. Itsetietoisuus. Tämän osa-alueen tehtävänä on saada lapsi ymmärtämään omat 

vahvuudet sekä tiedostaa kyvyt ja motoriset taidot. Lapsi, jolla on hyvä itsetietoisuus ei 

tarvitse aikuista koko ajan lähelleen ja pystyy ottamaan huonoakin palautetta vastaan.  

3. Yhteenkuuluvuuden tunne. Tällä osa-alueella määritetään se, miten lapsi kokee 

kuuluvansa ryhmään ja miten hän hyväksyy toiset. Lapsi pystyy toimimaan paremmin 

vuorovaikutustilanteissa, kun kokee olevansa itse hyväksytty.  

4. Tavoitetietoisuus. Lapsi pystyy laittamaan itselleen tietyt tavoitteet, kun kyseinen osa-

alue on vahva. Tämä myös vaikuttaa yksilön motivaatioon toimia. 

Ryhmätyöskentelyssä lapsi pystyy työskentelemään koko ryhmän asettamien 

tavoitteiden eteen.  

5. Päättävyyden tunne. Lapsen onnistuessa, hän saa onnistumisen tunteita ja sitä kautta 

tuntee itsensä päteväksi. Tämä auttaa häntä tuntemaan itsensä tärkeäksi ja  

taitavaksi tekijäksi. (Laine 2005, 49-56.) 

 

 

5.2 Lapsen itsetunnon kehittyminen 

Itsetunnon kehitys on eräänlainen prosessi, jonka katsotaan kestävän koko läpi elämän. 

Se on hidas prosessi, jossa yksilö testaa omia kykyjä ja taitoja erilaisten leikkien avulla 

(Cacciatore ym. 2008,21). Ihminen ei ole koskaan kokonaan valmis itsetunnon osalta. 

Itsetunto muokkaantuu päivästä toiseen ja sen kehitys alkaa varhaislapsuudesta. 

Sinkkosen (2008, 174) mukaan itsetunto on ruumiillista, eli minkälaiseksi lapsi kokee 

oman vartalonsa. Sanattomalla vuorovaikutuksella on merkittävä vaikutus itsetuntoon. 

Murrosikään saavuttaessa itsetunto on jo kuitenkin melko pysyvä. Itsetunnon kehittyessä 

merkityksellisessä osassa on yksilön lähi- ja ystäväpiiri sekä se, miten hän kokee 

kuuluvansa erilaisiin yhteisöihin. Vanhempien antama huomio vaikuttaa lapsen ja nuoren 

itsetuntoon, joten onnistumisen tunteiden sekä kehumisten tärkeyttä ei voida liikaa 

korostaa. Itsetunnon kehityksen kannalta kolme merkittävää asiaa ovat toisilta ihmisiltä 
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saatu huomio, tärkeyden tunne sekä muiden mielipide ja välittäminen hyvinvoinnistamme. 

(Toivakka & Maasola 2011, 18.) 

 

Lapsen omistaessa hyvän itsetunnon osaa hän olla toiveikas itseään ja ympäristöä 

kohtaan. Tämä näkyy esimerkiksi leikeissä ja omien mielipiteiden ilmaisemisessa. Lapsen 

ei tarvitse alistaa muita yksilöitä ja hän kokee olevansa tasapainoinen. Näin ollen lasten 

välille ei synny niin helposti syrjimistä ja kiusaamista. Hyvän itsetunnon omaava yksilö 

luultavammin saavuttaa elämässä enemmän ja pääsee pidemmälle. Lapsen hyvä 

itsetunto auttaa häntä olemaan myös yksin, ilman pelon tunnetta. Hyvän itsetunnon voi 

aistia lapsen käytöksestä. Huonon itsetunnon omaava lapsi käyttäytyy yleensä 

huonommin ja hänen käytöksestään voi aistia  epävarmuuden. (Cacciatore ym. 2008, 15.)  

 

Koululaisen itsetunnon kehitystä tulisi ruokkia myönteisillä kokemuksilla. Onnistumisten 

luominen sekä myönteisten palautteen kuuleminen auttaa yksilöä itsetunnon 

rakentamisessa. Lapselle tulee pystyä tarjota myös turvallinen ja kokemus niin ryhmissä, 

kouluissa kuin kotona. Lasta toruessa olisi siihen hyvä liittää jotain positiivista, kuten 

jonkin hyvän ominaisuuden kertominen. Tämän avulla lapset ymmärtävät huonon teon 

seurauksen, mutta heille ei jää traumoja siitä. (Cacciatore ym. 2008, 262.) 

 

Itsetunnon voidaan sanoa rakentuvaksi yksilön tunteiden ympärille. Hän pyrkii 

hyväksymään itsensä semmoisena kuin on, hänet huomioidaan ja häntä arvostetaan. 

Kaikilla yllä mainituilla asioilla on suuri yhteys yksilön tunteisiin. (Ylönen 2008, 52.) 

 

 

5.3 Minäpystyvyys 

Ihmismieli on monikerroksinen ja sen ilmenemismuodot ovat käsinkosketeltavissa, ne 

ilmenevät minäpystyvyytenä (self-efficacy) sekä toimijuutena (agency) (Lonka 2014, 90). 

Minäkäsityksestä puhuttaessa sillä tarkoitetaan ihmisen omaa taitoa nähdä itsensä. Näitä 

ominaisuuksia omat muun muassa ulkonäkö, taustat, arvomaailma, ominaisuudet sekä 

tunteen. (Aho 1996, 9). Yksilö voi tuntea pystyvänsä tehdä jotakin asioita  esimerkiksi 

vieraissa kielissä, mutta matematiikassa uskomus kärsii, vaikka itsevarmuus olisikin 

kohdillaan. Niin ryhmien, yhteisöiden kuin yksilöiden välillä voi olla pystyvyyskokemuksia. 

(Lonka 2014, 91.) Yksilön kuvatessa itseään positiivisilla sanoilla ja asioilla on hänen 

minäkäsityksensä vahva ja hän pystyy suunnittelemaan tulevaisuutta. Hyvä itsetunto ei 

ole itsestäänselvyys hyvälle minäkäsitykselle, koska yksilö voi omalla käytöksellään antaa 

itsestään väärän kuvan. (Aho 1996, 9.)  
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Ahon (1996, 15) mukaan yksilöllä on useita minäkäsityksiä ja se onkin isompi 

kokonaisuus. Lapsen kanssa työskentelevän olisi hyvä tiedostaa nämä osa-alueet, jotta 

hän osaa arvioida lasta. Nämä osa-alueet ovat 1. Todellinen eli käsitys yksilön omasta 

ajatuksesta itseään kohtaan. Hän voi ajatella itsensä älykkääksi tai nopeaksi. 2. 

Ihanneminäkäsitys kertoo siitä, millainen yksilö haluaisi olla. Tätä voidaan pitää yksilön 

mielen paineena, sillä hän kokee tarvetta muuttua ja kehittyä. 3. normatiivinen 

minäkäsitys kertoo siitä, miten yksilö kokee muiden näkevän itsensä. Normatiivista 

minäkäsitystä muokkaa ulkoinen paine.  
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6 Opinnäytetyön lähtökodat 

Luvun tarkoituksena on kertoa toimeksiantajan kuvaus, työn tarkoitus sekä tavoitteet.  

 

 

6.1 Opinnäytetytön tuotoksen tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda työelämää kehittävä produktiivinen tuotos. 

Tuotoksena syntyi toimeksiantajalle käsikirja, jonka tärkeimpänä tavoitteena oli pyrkiä 

edistämään lasten ja nuorten terveyttä sekä hyvinvointia kolmen pääteeman osalta; 

vuorovaikutuksen, motivaation sekä itsetunnon. Käsikirjassa olevat harjoitteet tukivat 

haluttuihin tuloksiin pääsemistä. Pitkällä aikavälillä kyseisten taitojen ja ominaisuuksien 

kehittyminen edesauttaa kasvattamaan lasten ja nuorten fyysistä, psyykkistä sekä 

sosiaalista hyvinvointia, koska liikunnalla on monipuolinen vaikutus terveyteen (UKK-

instituutti 2019).  

 

Käsikirjan avulla pystytään jatkossa kouluttamaan uudet Dynamo valmennuksen 

valmentajat entistä helpommin työhön sekä yhtenäistämään toimeksiantajan toimintatavat 

edistämään lasten ja nuorten hyvinvointia.  

 

Käsikirjan toteutuksessa oli tärkeää huomioida toimeksiantajan toiveet sen ulkonäön ja 

sisällön suhteen, koska kyseessä oli työelämää kehittävä työ. Haastatteluiden avulla 

pystyttiin huomioimaan valmennuksessa mukana olevien valmentajien sekä lasten ja 

nuorten mielipiteet. Tämän avulla varmistettiin, että käsikirjasta tulisi juuri käyttäjäryhmälle 

kohdennettu ja ennen kaikkea kokemuksiin ja näyttöön pohjautuva opas.  Käsikirjan 

valmistusprosessissa toimeksiantaja oli mukana ja opas luetutettiin heillä jokaisessa työn 

vaiheessa. Opasta muokattiin palautteiden mukaan, sitä vaativalla tavalla sekä ulkoasuun 

on kiinnitetty erityisesti huomiota, jotta se olisi toiveiden mukaan innostava ja 

houkutteleva.  

 

Tuotoksena syntynyt käsikirja tullaan antamaan Dynamo valmennuksen valmentajille 

marraskuussa 2019. Valmentajat saavat käsikirjan, jotta he pystyisivät toteuttamaan 

omalla toiminnallaan kohderyhmän hyvinvoinnin edistämistä. Käsikirja tukee yhtenäistä 

työotetta, koska jokainen valmentaja noudattaa samaa toimintamallia. Harjoituskerrat 

alkavat yhteisellä aloituksella, jotta lapsille ja nuorille saadaan luotua turvallisuuden tunne 

rutiinien avulla. Tämän jälkeen tunti jatkuu kuukauden tai viikon teemaan liittyvällä 

keskustelulla ja etenee harjoitteisiin. Lopuksi kokoonnutaan vielä yhteen päättämään 

kerta ja annetaan mahdolliset kotitehtävät, jotka auttavat lapsia sisäistämään tunnilla 

käydyn aiheen sekä osalistamaan tavoitteiden saavuttamisessa. Käsikirjassa hyödynnetty 
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tuntisuunnitelma tukee liikuntapedagogiikan perusajatusta tuntisuunnitelman rakenteesta. 

Kyseistä perusrakennetta muokataan tarpeen ja sisällön mukaan sopivaksi (Sääkslahti 

2013, 291). 

 

6.2 Toimeksiantajan kuvaus 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Oulussa sijaitseva Dynamo Juniorit Ry -yhdistys.  

Dynamo Juniorit on ainutlaatuinen sen tavoitteellisen valmennuksen ansiosta. Sen 

toiminta perustuu tällä hetkellä perusopetuksen 3.-7.-luokkalaisten hyvinvointia 

edistävään liikunnalliseen toimintaan. Perusajatuksena on tarjota  hyvinvointia 

kasvattavaa liikunta- ja kerhotoimintaa. Valmennuksessa mukana olevilta valmentajilta 

löytyy liikuntaan liittyvä ammatti, kuten liikunnanohjaaja AMK-tutkinto tai puolestaan 

ammattikoulun liikunnanperustutkinto. Tämän avulla pystytään tukemaan entisestään 

ohjaustyössä vaadittavia pedagogisia taitoja sekä tietämystä lasten ja nuorten kasvusta ja 

kehityksestä osana liikunnallista toimintaa. Liikunnanopetus, joka pyrkii 

tavoituksellisuuteen, lähtee opetuksen suunnittelusta (Sääkslahti 2013, 288). 

 

Tällä hetkellä Dynamo valmennuksessa työskentelee kolme valmentajaa, joiden kesken 

valmennuskerrat on jaettu. Valmennuskerrat kestävät yhtämittaisesti tunnin ajan ja 

sijoittuvat iltapäivään. Valmennukseen haetaan erillisen lomakkeen avulla, joita jaetaan 

yhteistyökouluissa lukukauden alussa pidettävän infotilaisuuden aikana. Infotilaisuuden 

tarkoituksena on saada oikealle kohderyhmälle tieto järjestettävästä 

valmennustoiminnasta. Yhteistyökouluja on kaudella 2019 8 ja kohderyhmän lapsia noin 

90 mukana toiminnassa. Yhteistyökoulujen opettajat valitsevat kuhunkin 

valmennusryhmään mukaan 10-12 kuvaukseen sopivaa lasta ja nuorta, joilla he kokevat 

olevan eniten tarvetta Dynamo valmennukselle. Ensisijaisesti valmennukseen otetaan ne 

lapset ja nuoret, jotka ovat olleet toiminnassa mukana jo useamman kauden tai ne lapset, 

joilla katsotaan olevan eniten tarvetta kehittää omaa hyvinvointiaan.  Näin pystytään 

tarjoamaan pitkäaikainen valmennussuhde lapselle sekä vaikuttamaan hänen 

vuorovaikutus ja motivaatio taitoihin sekä itsetuntoon.  
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7 Opinnäytetyön toteutus  

Tässä luvussa kerrotaan, kuinka opinnäytetyön prosessi sai alkunsa, mitä kehittämisen 

mallia työssä käytettiin sekä kuvaillaan yksityiskohtaisesti työvaiheet. 

 

7.1 Kehittämismalli; Konstruktiivinen malli 

Kari Salonen (2013,16) kuvailee konstruktiivista mallia seuraavasti: `` Se sisältää 

ajatuksen kehittämishankkeen huolellisesta suunnittelusta, hankkeen vaiheistuksesta, 

toiminnassa oppimisesta, osallisuudesta, tutkimuksellisesta kehittämisotteesta ja 

monipuolisesta menetelmäosaamisesta eli toisin sanoen koko kehittämistoiminnan 

riittävästä metodologisesta ymmärtämisestä ja hallinnasta``.  Mallissa esille nousevat sen 

osallistava näkökulma sekä sosiopedagoginen työote.`` 

Salosen (2013,18) teoksesta ja hänen esittämässä kuvassaan (kuvio 7) tulee julki, että 

Konstruktiivinen malli pitää sisällään seitsemän eri vaihetta, jotka ovat seuraavat;  

 

1. aloitusvaihe 2. suunnitteluvaihe 3. esivaihe 4. työstövaihe 5. tarkistusvaihe 6. 

viimeistelyvaihe sekä valmiin tuotoksen.   

 

Aloitusvaiheen tarkoituksena on saada kehittämishanke eli tässä tapauksessa 

opinnäytetyö alkuun. Se pitää sisällään myös kehittämistarpeen, miksi kyseistä työtä 

aletaan tekemään sekä kehittämistehtävän, toimiympäristön ja ajatuksen toimijoista, jotka 

työstävät työtä.  Seuravana vaiheena on suunnitteluvaihe, jossa työstetään 

kehittämishanketta. Vaiheen aikana työstä kirjoitetaan kirjallinen kehittämissuunnitelma, 

jossa ilmenee työn tavoitteet, vaiheet, ympäristö, toimijat, käytettävät menetelmät, 

aineistot sekä materiaalit. Esivaiheen tehtävänä on siirtää työstäjä sen oikeaan 

toimintaympäristöön eli niin sanotusti kentälle. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi 

suunnitelman lukemista läpi. Työstövaiheen tarkoituksena on tehdä töitä tavoitteiden ja 

halutun tuotoksen eteen ja tämä vaihe onkin toiseksi tärkein kaikista. Tarkistusvaiheen 

tehtävänä on katsoa saatu tuotos läpi kaikkien mukana olleiden kanssa. Viimeistelyvaihe 

puolestaan voi vaatia kirjoittajilta paljon, jos korjattavaa löytyy. Työn on tarkoitus olla 

tämän vaiheen jälkeen valmis tuotos ja esittelykunnossa. (Salonen 2013, 18-19.)  
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Kuvio 8. Konstruktiivisen kehittämisen malli (Mukaillen Salonen 2013, 20) 

 

7.2 Aloitus- ja suunnitteluvaihe 

Kesällä 2019 toimeksiantajana toiminut Dynamo Juniorit toivoivat saavansa 

opinnäytetyönä toteutetun käsikirjan tukemaan heidän valmennuksessa olevien lasten ja 

nuorten hyvinvointia. Heillä oli tarve saada käsikirja osaksi olemassa olevaa 

valmennusrunkoa, jonka avulla he pystyivät tuottamaan paremmin lasten ja nuorten 

monipuolista terveyden ja hyvinvoinnin edistämistä. Palaveri opinnäytetyöstä pidettiin 

kesäkuussa 2019, jonka tarkoituksena oli muodostaa ajatus käsikirjan mahdollisesta 

aiherajauksesta. Pääteemoiksi käsikirjaan valikoituivat motivaatio, vuorovaikutus sekä 

itsetunto. Pääteemojen aiheet valikoituivat toimeksiantajan pitkäaikaisen kokemuksen 

perusteella sekä, koska liikunnalliset taidot auttavat kehittämään itsetuntoa, 

vuorovaikutusta ja motivaatiota (UKK-instituutti 2019). Käsikirjan avulla haluttiin 

yhtenäistää valmentajien toimintatavat, koska sen katsottiin edesauttavan kohderyhmän 

hyvinvoinnin edistämistä.   

 

Alustava aihekatsaus rakentui Word-tiedostoon ja pohdimme, kuinka syvällisesti mitäkin 

aihetta työssä käsitellään. Palaverissa käydyn keskustelun pohjalta etsittiin teoriatietoa eri 

kirjallisuuden lähteistä sekä internetissä olevista artikkeleista, e-kirjoista ja tieteellisistä 

julkaisuista. Suunnitteluvaiheessa esille nousi myös toive teettää Dynamo 

valmennuksessa mukana olleille valmentajille ja lapsille haastattelu, joka auttaisi 

kehittämään käsikirjaa myös heidän näkökulmastaan. Valmentajien näkökulman 

huomioiminen oli oleellista, koska heidän vastauksien perusteella pystyttiin kehittämään 

käsikirjaa valmentajan eli käyttäjäryhmän näkökulmasta oleelliseksi.  Opinnäytetyön 

kehittämisen malliksi valikoitui Salosen Konstruktiivinen malli, koska tuotoksena 

syntynyttä käsikirjaa pystyi peilaamaan kyseiseen malliin sen luotettavuuden sekä 
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kattavuuden ansiosta. Työn luotettavuutta  ja kattavuutta nosti ehdottomasti myös se, että 

työstöprosessin aikana oli kerätty palautetta useampaan otteeseen ja sen pohjalta oli 

lähdetty muokkaamaan varsinaista työtä. Tämän avulla pystyttiin varmistamaan, että 

tuotos palveli erinomaisesti kohderyhmää. 

 

7.3 Esivaihe 

Tietoperustan kirjoittamisessa ensimmäiseksi lähdettiin tutkimaan aiheeseen liittyviä 

kirjoja, joista löytyisi sopivaa tietoa tukemaan työtä. Hakusanoinani toimivat terveyden 

edistäminen, hyvinvointi, vuorovaikutus, motivaatio, sisäinen ja ulkoinen motivaatio,  

itsetunto sekä terveyden edistäminen, niin suomeksi kuin englanniksikin. Aihealueeni 

rajoittui selkeästi kolmeen pääteemaan, jotka olivat: vuorovaikutus, motivaatio sekä 

itsetunto yksilön ja ryhmässä toimimisen näkökulmasta. Aiherajaukset antoivat valtuudet 

lähteä hahmottelemaan pääteemojen alapuolelle muodostuvia kokonaisuuksia. Työstä 

saatiin kattava ja monipuolinen sen laadukkaan sisällön vuoksi.   

 

Kirjoitusvaiheen puolivälissä toimeksiantajalta kysyttiin palautetta. Erityisesti haluttiin 

tietää, mitä mieltä he olivat tuotoksesta ja vastasiko se heidän toiveitaan. Saadun 

palautteen pohjalta työtä muokattiin. Palautteessa ilmeni, kuinka toimeksiantajan mielestä 

käsikirjan visuaalinen muoto saattaisi toimia konseptille sopivalla tavalla, mutta lopullinen 

mielipide muotoutuisi vasta myöhemmässä vaiheessa. Silmäiltynä käsikirja miellytti 

toimeksiantajaa ja harjoituskertojen taulukoihin oltiin tyytyväisiä.  

 

Työni aikataulutus eteni nopeasti, sillä käsikirjan tuli olla valmis marraskuussa 2019. 

Aikatauluttaminen oli työn osalta entistä tärkeämpää, jotta valmis tuotos pystyttiin 

lähettämään määräaikaan mennessä ja esittelemään toimeksiantajalle. Varsinaista 

esittelytilaisuutta käsikirjan lanseerauksesta sovittu toimeksiantajan kanssa.  

Tarkoituksena oli esitellä valmis tuotos muille Dynamo Juniorin valmentajille marraskuun 

2019 aikana ja jalkauttaa se käytäntöön mahdollisimman pian sen jälkeen.  

 

Päätimme yhdessä johtoryhmän kanssa, että Dynamo Juniorin valmentajille sekä jo 

ennestään valmennuksessa mukana olleille lapsille annetaan mahdollisuus vaikuttaa 

tuotokseen kyselylomakkeen avulla. Jotta kysely pystyttiin järjestämään lapsille, tarvittiin 

siihen vanhempien suostumus (liite3). Tämän lisäksi kysyttiin liikunta- ja hyvinvointialalla 

työskenteleviltä tutuilta täsmentäviä kysymyksiä, mitkä he kokivat tärkeiksi ohjatessaan 

lapsia ja pyrkiessään edistää heidän hyvinvointiaan. Esille nousi erityisesti tärkeys pystyä 

soveltamaan suunniteltuja harjoitteita porrastetusti kohti haastavampaa ja ennen kaikkea 

pohtivampaa tuntia.  
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7.4 Työstövaihe 

Työstövaiheen aikana valmistuivat sekä käsikirja, että tietoperusta. Ajankohtana 

työstövaiheelle oli elokuun 2019 loppupuolelta marraskuun 2019 alkupuolelle saakka. 

Kirjoittaessa työtä oli erityisen tärkeää huomioida lähteiden alkuperä ja tutkia niitä 

mahdollisimman kriittisesti, jotta ne loisivat luotettavan pohjan työlle. Käytössä oli useita 

eri lähdemateriaaleja, joista oleellinen tieto syntyi. Kirjallisen lähdetiedon lisäksi työssä 

hyödynnettiin teoriaa käsikirjan pääteemoista sekä muiden alalla toimineiden henkilöiden 

kanssa käytyjä keskusteluita. Näitä vastauksia tukivat kyselylomakkeen tulokset.  

 

Kyselylomakkeen (liite 2) ansiosta vanhoilta, vuosien 2017-2019 välillä toimineilta 

Dynamo Juniorin valmentajilta saatiin konkreettista palautetta sekä mielipiteitä käsikirjaa 

koskevista ennalta määritetyistä kysymyksistä. Opinnäytetyöprosessiin valittiin 

tarkoituksenmukaisesti kyselylomake, koska käsikirjaan haluttiin saada mielipiteitä niiltä 

valmentajilta, jotka olivat toimineet toimeksiantajan työsuhteessa  useamman lukuvuoden 

ajan. Lomakkeen suunnittelussa noudatettiin hyvän lomakkeen piirteitä. Lomake tulee 

aina suunnitella vastaajan näkökulmasta ja siinä olisi hyvä kertoa vastaajalle, mitä varten 

tutkimus toteutetaan, mihin tietoa käytetään sekä ketkä ovat tutkimuksen kohderyhmä 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 59). Työhön valittiin kyselylomake, koska se soveltui 

toiminnalliseen opinnäytetyöhön loistavasti. ``Toiminnallisessa opinnäytetyössä ei 

lähtökohtana ole vastausten vertailukelpoisuus vaan se, miten vastaukset suuntaavat 

tulevan tuotteesi sisältöä`` (Vilkka & Airaksinen 2003, 60). Kyselylomakkeen ansioista 

työlle saatiin arvokkuutta ja se vastasi työelämän kehitystehtävän piirteitä osallistamalla 

kenttätyöntekijöitä eli valmentajia työhön. Lomakkeen kysymykset muotoutuivat loogisesti 

ja ne etenivät johdonmukaisesti. Kyselylomake testattiin lähipiirissä, jonka ansiosta pystyi 

varmistamaan sen toimivuuden. Kyselylomakkeiden avulla haluttiin saada lopulliseen 

tuotokseen sisällöllistä päätöksentekoa. (Vilkka & Airaksinen 2003, 61.) 

Kysymysten ulkopuolelle rajattiin uudet valmentajat, koska heillä ei ollut aikaisempaa 

näkemystä tai kokemusta kyseisten ryhmien toiminnasta ja kehityksestä. Pidemmältä 

aikaväliltä hankitun tiedon katsottiin olevan työn kannalta oleellisempaa, koska se 

mahdollisti useamman vuoden toiminnan tarkastelua. 

 

Kyselylomakkeen vastauksista nousi esille motivaation, itsetunnon sekä vuorovaikutuksen 

merkitys. Valmentajat perustelivat niiden tärkeyden pohjautuvan hyvinvointiin ja 

käytökseen. He myös uskoivat hyvän motivaation nostavan halua tehdä monipuolisesti 

harjoitteita tunneilla. Tämän lisäksi vastauksista ilmeni itsetunnon ja vuorovaikutustaitojen 

vaikutus hyvinvointia kohtaan, koska heidän kokemuksensa perusteella hyvä itsetunto 

vaikuttaa myönteisesti asioiden tekemiseen. Puolestaan huonon motivaation koettiin 
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vaikuttaneen muihin ryhmän jäseniin negatiivisesti. Ulkoisesti käsikirjasta haluttiin 

innostava. Asiayhteyteen sopivilla kuvilla ja tekstien värimuutoksilla käsikirjasta saatiin 

innostava ja leikkisä myös valmentajia ajatellen. Tiukan aikataulun vuoksi käsikirjan 

kokoaminen tapahtui rinnakkain tietoperustan kanssa ja mielestäni se oli jopa hyvä, sillä 

tarvittu tieto oli hyvin mielessä. Käsikirjan työstämisessä apuna käytettiin taulukoita, jotta 

käsikirjan harjoitteista saatiin loogiset sekä silmää miellyttävät. Käsikirjassa käytetyt kuvan 

otettiin Dynamo valmennuksen ryhmissä ja niiden käyttämiseen on asianomistajien sekä 

vanhempien lupa (liite 3).  

 

Tietoperustan oleellisen tiedon löytäminen oli satunnaisesti haastavaa, sillä työtä 

tehdessä tuntui siltä, kun aihe olisi jäänyt liian suppeaksi. Todellisuudessa tietoperustaan 

saatu tieto oli laaja ja tuki sisällöltään käsikirjaa, koska siihen oli osattu huomioida kaikki 

tärkeä tieto, jonka avulla hyvinvointia pystyttiin lähteä edistämään. 

 

Ensimmäinen luonnosversio lähetettiin toimeksiantajalle lokakuussa 2019 ja siitä saatu 

palaute oli hyvää. Heidän mielestään ulkoasu oli muuttunut paljon parempaan suuntaan ja 

sisältö puhutteli tulevaa kohderyhmää hyvin. Valmentajien mielipide huomioitiin myös 

tässä vaiheessa ja palautteenantoon oli varattu viikko aikaa. Palaute haluttiin kirjallisena, 

joten sitä varten työstettiin erillinen kyselylomake (liite 4). Palautteesta nousi esille 

erityisesti käsikirjan johdonmukaisuus, loogisuus, porrastetusti vaikenevat harjoitteet sekä 

hauskat kuvat, jotka rikastuttivat käsikirjaa. Toiveena oli saada lisää konkreettisia 

harjoitteita vuorovaikutus- ja motivaatiotilanteisiin, koska ne nousivat vahvasti esille 

palautteenannossa.  

 

Käsikirjan lopullista versiota työstäessä esiin nousi vahvasti aikaisemmin saatu palaute ja 

siihen kiinnitettiin huomiota. Palautteen ansiosta käsikirjaan liitettiin hauskoja ja helppoja 

tosielämään liittyviä vuorovaikutustilanteiden harjoituksia muun muassa vuorovaikutuksen 

bingo, jonka tehtävänä oli saada lapset ja nuoret harjoittelemaan vuorovaikutustaitoja 

mukavien tehtävien avulla. Positiivisen palautteen ansiosta kuvia lisättiin ja käsikirjaa 

työstettiin entiseen malliin loogisesti ja johdonmukaisesti. Opinnäytetyöprosessin aikana 

käyty hyvinvoinnin perusteisiin liittyvä kurssi antoi erityisen paljon lisää tietoa terveyden 

edistämistä kohtaan ja varmasti vahvisti ajatusta käsikirjan tärkeydestä ja 

ajankohtaisuudesta.  

 

7.5 Tarkastusvaihe 

Työstövaiheen aikana saatu palaute oli erityisen tärkeää, sillä vielä tarkastusvaiheessa 

siihen pystyttiin kiinnittämään huomiota ja tarkastamaan, oliko jokainen oleellinen palaute 
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huomioitu käsikirjassa. Toimeksiantaja pohti, voisiko käsikirjaan saada vielä loppuun 

tuntisuunnitelmien lisäksi muitakin harjoitteita, joita voisi tarvittaessa tunneilla soveltaa. 

Tämän ansiosta valmentajien aika ei kuluisi niiden suunnitteluun, eikä tarvitse käyttää 

siihen ylimääräisiä resursseja, vaan valmentajien tarpeet olisi myös huomioitu.   

 

Tarkastusvaiheessa saadun palautteen ansiosta käsikirjaa työstettiin vielä lopullisempaan 

suuntaan. Käsikirjaan lisättiin palautteen pohjalta muutamia toivottuja osallistavimpia 

leikkejä ja harjoitteita sekä ulkoasullisia viilauksia silmää miellyttämään. Johdanto sai 

myös täysin uuden muodon johdonmukaisemmaksi sekä tietoperustasta karsiutui turhaa 

tietoa pois ja lähdemateriaalia lisättiin vielä huomattavasti, jotta työ olisi luotettava ja 

eettinen. Tietoperustan lopullinen sisältö oli tiiviimpi ja käsikirjaa tukevampi.  

  

 

7.6 Viimeistelyvaihe 

Työtä tehdessä olin laatinut tarkan aikataulun, jotta kaikki valmistuisi halutussa ajassa. 

Viimeistelyvaiheessa pystyin vielä tarkastamaan, oliko kaikki työn kannalta oleelliset ja 

ennalta määritetyt aiheet muun muassa; vuorovaikutus, motivaatio, itsetunto sekä 

terveyden edistäminen huomioitu tarpeeksi monipuolisesti tehtävien harjoitteiden avulla.  

Aikataulutus auttoi suunnittelemaan osioiden oikea-aikeisen kirjoituksen sekä jäsenteli 

samalla työn eheäksi kokonaisuudeksi. Matkan varrella aikataulua muokattiin hiukan 

realistisemmaksi.  

 

Työn viimeisessä vaiheessa muodostuivat käsikirjaan liitteillä olleet harjoitteet. Viimeisen 

vaiheen jälkeen työ tarkastettiin lukemalla se moneen kertaan ja etsimällä mahdollisia 

kirjoitusvirheitä ja osa lauserakenteista muutettiin vielä helpommin ymmärrettäviksi.  

 

Tuotoksena syntyneeseen käsikirjaan tehtiin sisällysluettelo, jonka tehtävänä oli helpottaa 

lukijaa löytämään haluttu tieto nopeallakin aikataululla sekä pohjustaa hänelle tuleva 

sisältö. Tämän jälkeen käsikirjaan laitettiin toimeksiantajan kuvaus, josta 

tietämättömällekin lukijalle selviää minkälaisesta toiminnasta ja yrityksestä on kysymys. 

Yhteistyökoulujen tiedot lisättiin käsikirjaan helpottamaan valmentajien yhteydenpitoa.  

 

Vuosijakauma ja valmennuksen pääpiirteet esiteltiin seuraavassa luvussa taulukko- ja 

tekstimuodossa.  Valmentajat pystyivät näin tarkistamaan jokaisen kuukauden tavoitteet 

sekä harjoiteltavat asiat. Tämän jälkeen jokaisen kuukauden harjoituskerrat koottiin 

erillisiin taulukoihin harjoitteiden nimien ja aikamääreiden avulla. Sen tarkoituksena oli 

luoda yksinkertainen ohje valmentajille tulevasta harjoitteesta.  Leikit ja harjoitteet avattiin 
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myös sanallisesti taulukoiden jälkeen, jotta valmentajille ei jäänyt epäselvyyksiä niiden 

ohjaamisesta. Tämän avulla pystyimme takaamaan yhtenäisen tunninrakenteen sekä 

tavoitteisiin pääsyn jokaisen valmennusryhmän kohdalla (Sääkslahti 2013, 291). 

 

Työn esitys oli marraskuussa 2019 Vierumäen kampuksella. Esityksen tarkoituksena oli 

tuoda julki saatu työelämää kehittävä käsikirja sekä siihen liittyvä raportti. Työtä 

viimeisteltiin vielä seminaarin jälkeen ohjaavan opettajan palautteen, oman arvioinnin ja 

toimeksiantajan viimeisten palautteiden pohjalta.  

 
 

Kuvio 9. Työskentelyvaiheet eriteltyinä (Mira Kolmonen 2019) 
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8 Tuotoksena syntynyt käsikirja 

Työn tarkoituksena oli pyrkiä luomaan lasten ja nuorten hyvinvointia edistävä ja ennen 

kaikkea sitä tukeva käsikirja, joka samalla auttoi Dynamo Junioreiden valmentajia 

pääsemään haluttuihin hyvinvoinnin edistämisen tuloksiin (liite 6). Käsikirja alkaa 

sisällysluettelosta, jotta lukija pääsee sisälle oppaaseen. Tämän jälkeen se etenee 

toimeksiantajan kuvaukseen, joka selventää ulkopuoliselle lukijalle, millaisesta 

toimintaympäristöstä ja yrityksestä on kysymys. Yhteistyökoulujen vastuuhenkilöt ja 

puhelinnumerot nostettiin esille käsikirjan alkuun valmentajien yhteydenpidon 

helpottamiseksi.  

 

Käsikirjan sisältö ja tavoitteet jaettiin vuosisuunnitelmaan, jossa jokaisen kuukauden 

tavoite nostettiin selkeästi esille. Vuosisuunnitelman avulla pystytään huolehtimaan 

kattava ja monipuolinen sisältö opetukseen, välineiden vaihtelevuus sekä vuodenaikojen 

tarjoama vaihtelu (Sääkslahti 2013, 290). Vuosisuunnitelman pääteemoina kulkivat 

vuorovaikutus, motivaatio sekä itsetunto. Näiden pääteemojen ympärille rakennettiin 

muita tärkeitä alateemoja, jotka tukivat hyvinvoinnin edistämistä. Näitä olivat muun 

muassa toisten huomioiminen, ryhmäytyminen sekä unen, ruokailun ja liikunnan merkitys 

terveydelle. Vuosisuunnitelmassa määriteltyjen kuukausitavoitteiden pohjalta rakennettiin 

tuntisuunnitelmat. Tuntisuunnitelmat perustuivat vuosisuunnitelmissa esitettyihin 

teemoihin. Tämä puolestaan auttoi valmentajia hahmottamaan, missä tavoitteissa ollaan 

menossa, ja mitä lasten tulisi jo hallita. Tuntisuunnitelmat kuvattiin helppoihin taulukoihin, 

joista ilmeni selkeästi mitä, milloin, miksi ja kuinka kauan mitäkin harjoitetta tehdään.   

Lapsille on hyvä aina pystyä perustelemaan, miksi jotakin harjoitetta tehdään, koska 

heidän olisi hyvä ymmärtää jo nuorena laajempi kokonaisuus tehtävistä harjoitteista ja 

näin oppia määrittelemään entuudestaan osatut asiat sekä vielä mahdollista harjoitusta 

vaativat taidot.  

Valmiiden tuntisuunnitelmien ansiosta valmentajien on erityisen helppo ohjata tunti lapsille 

ja nuorille sekä pyrkiä tavoittelemaan haluttua lopputulosta eli terveyden edistämistä 

vuorovaikutus, motivaation ja itsetunnon näkökulmista. Käsikirja työstettiin teoriatietoon 

pohjautuen ja siinä käytetyt harjoitteet mukautettiin kyseisille kouluikäisille lapsiryhmille 

sopiviksi kokeilun kautta. Käsikirja toteutettiin sekä sähköisenä, että paperillisena 

versiona, jotta sen käyttäminen oli helpompaa. Sähköisen käsikirjan muokkaamisesta 

vastaa toimeksiantaja. 

 

Syyskuussa 2019 aloitin käsikirjan kirjoittamisen ja marraskuussa 2019 se valmistui 

lopulliseen muotoonsa. Tämän jälkeen se jalkautettiin valmentajille. Jalkautuksen tulokset 
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eivät ole vielä tiedossa. Jalkautuksesta voi koitua myös negatiivisia kommentteja 

valmentajien sekä kohderyhmän osalta.  

9 Pohdinta 

Tämän opinnäytetyön tuloksena syntyi käsikirja siitä, kuinka lasten ja nuorten terveyttä 

sekä hyvinvointia voidaan edistää kolmen pääteeman; vuorovaikutuksen, motivaation 

sekä itsetunnon näkökulmista. Seuraavaksi pohditaan, miten kehittämistyö edistyi ja miten 

aihetta voidaan jatkossa pohtia laajemmin. 

 

9.1 Opinnäytetyönä syntyneen tuotoksen tarkastelu 

Pääteemojen aiheet valikoituivat niiden merkityksellisyyden ja ajankohtaisuuden vuoksi.  

Merkityksellisiä sekä ajankohtaisia pääteemoista tekivät toimeksiantajan kokemukseen 

perustuva tieto sekä käytännön kokemukset  aiheita kohtaan. Lapset sisäistävät erilaisia 

arvoja sekä asenteita, joiden varaan he rakentavat itsensä. Lapsille olennaista on saada 

monipuolisia vuorovaikutustilanteita ikäistensä kanssa (Laaksonen 2010, 6). 

Vuorovaikutustaidot ovat merkittävässä osassa lapsen ja nuoren kehityksessä 

(Laaksonen 2010, 19).  

 

Käsikirjaa lähdettiin rakentamaan toimeksiantajan tavoitteita sekä toimintaympäristöä 

mukailevaksi kokonaisuudeksi. Toimeksiantajan pyrkimyksenä oli onnistua lisäämään 

lasten ja nuorten terveyttä sekä hyvinvointia yllämainittujen pääteemojen osalta. 

Pääteemojen kehittäminen kohdistui liikuntakerhoihin, jota toimeksiantaja järjestää. 

Käsikirja luotiin liikunnallisen toiminnan tueksi. Liikunnallinen toiminta puolestaan 

edesauttaa kehittämään lasten ja nuorten fyysisiä, psyykkisiä sekä sosiaalisia taitoja. 

Fyysinen hyvinvointi auttaa muun muassa terveellisten elämäntapojen sisäistämisessä, 

tuki- ja liikuntaelimistön kehityksessä, painonhallinnassa, hengitys ja verenkiertoelimistön 

kunnon ylläpitämisessä sekä unen laadussa. Psyykkinen hyvinvointi edesauttaa 

saavuttamaan paremman itsetunnon, lievittämään stressiä, vähentämään masennusta ja 

ahdistusta sekä ilmaisemaan tunteet paremmin. Sosiaaliseen hyvinvointiin se vaikuttaa 

muistin ja hahmotuskyvyn paranemisella sekä aistitoiminnon kehittymisellä. (UKK-

instituutti 2019.) 

  

Toimeksiantajan yhtenä tavoitteena on pystyä antamaan kohderyhmälle hyvää ja 

laadukasta liikunnanohjausta. Laadukkaan liikunnanohjauksen avulla lapsille ja nuorille 

mahdollistetaan heidän kasvulleen ja kehitykselleen ominaisten taitojen syntyminen. 

Kyseisiä taitoja ovat muun muassa motoristen taitojen kehitys, kestävyyden  sekä 
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kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin lisääminen. Toimeksiantajan työsuhteessa toimineet 

valmentajat ovat valmistuneet liikunta-alan koulutuksista. Tämä on perusedellytys sille, 

että he osaavat huomioida oikeat asiat lasten ja nuorten liikunnanohjauksessa. Ilman 

lasten ja nuorten kasvun ja kehityksen tuntemista saatetaan sille aiheuttaa vahinkoa. 

Lasten ja nuorten liikunnanohjauksessa ohjaajan tulee osata huomioida lasten 

keskeneräisyys sekä elintoimintojen erilaisuus (Laine & Mero 2012, 49). Käsikirjan avulla 

valmentajat pystyvät toimimaan lasten ja nuorten kehitystä tukevalla tavalla. 

 

Tuotoksena syntynyt käsikirja tukee lasten ja nuorten kasvua sekä kehitystä, koska siinä 

olevat harjoitteet suunniteltiin teoriatietoon pohjautuen ja suunnittelussa huomioitiin 

yksilöllisyys, olosuhteet, tavoitteenasettelu sekä liikunnassa käytettävät välineet (Autio & 

Kaski 2005, 54). Jokainen lähde valittiin työhön tarkoin ja ne tukevat käsikirjaan valittuja 

harjoitteita ja sitä kautta toimeksiantajan tavoitteita.  

 

Käsikirjan kohderyhmänä toimivat perusopetuksessa olevat lapset ja nuoret, jotka oli 

valittu osaksi Dynamo Junioreiden valmennusryhmää. Kohderyhmän valinnoista vastasi 

koulujen opettajat, jotka tunsivat lapsen ja nuoret entuudestaan. Pitkän ajan tavoitteena oli 

pystyä lisäämään käsikirjassa esille nousseita pääteemoja; nuorten itsetuntoa, 

vuorovaikutustaitoja sekä motivaatiota liikunnallisen toiminnan avulla. Opettajat osasivat 

valita kohderyhmä hyvin, sillä syksyn aikana olleissa valmennuksissa esiin nousi 

vuorovaikutustaitojen ja itsetunnon puuttuminen useammalla lapselle.  

 

Toimeksiantaja antoi positiivista palautetta käsikirjan monipuolisuudesta ja siitä, kuinka 

paljon sen harjoitteet tukivat lasten ja nuorten hyvinvointia. He pitivät tehtyä työtä 

kattavana ja hyvänä. Kattavuutta lisäsi monipuoliset ja asteittain vaikenevat harjoitteet. 

Toimeksiantaja kehui käsikirjan ulkomuotoa selkeäksi.  Ennalta määritetyt tavoitteet olivat 

heidän mielestään saatu loistavasti käsikirjan kansien sisäpuolelle. Käsikirjan 

luotettavuutta lisäsi tutkittuun tietoon pohjautuvat harjoitteet sekä teoriatieto. Käsikirjan 

jokainen harjoite avattiin yksityiskohtaisemmin. Syynä tähän oli se, että lasten ja nuorten 

terveyttä pystyttäisiin edistämään oikeanlaisten harjoitteiden avulla ja samalla onnistuttiin 

luomaan opas, joka tukee tavoitteita. Käsikirjasta onnistuttiin luomaan toimeksiantajan 

toiveita ja kyselyyn vastanneiden mielipiteitä kuunteleva, looginen ja ennen kaikkea 

tavoitteita tukeva opas. Visuaalinen ote käsikirjassa oli silmää miellyttävä ja kuvat 

rikastuttivat tekstiä.   
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Tunneilla harjoitettu vuorovaikutus otettiin monipuolisesti huomioon raportin 

teoriapohjassa esitettyjen kuvien ja tekstin avulla. Teoriaosuudessa esitetty Kauppilan 

(2005, 33-34) sanattoman viestinnän muodot otettiin huomioon leikissä, jossa jokainen 

ryhmänjäsen sai arvioida toista yksilöä sanattoman viestinnän elementtien; eleiden, 

ilmeiden, asennon, olemuksen, ulkoasun, ajankäytön, tilankäytön, äänen sekä tempon 

mukaan. Harjoitteen tarkoitus oli kehittää lasten ja nuorten sanattoman viestinnän taitoja, 

joka puolestaan kehittää vuorovaikutustaitoja. Harjoitteiden suunnittelu onnistui hyvin ja 

vuorovaikutusta tukevista leikeistä saatiin onnistuneita, koska jokainen lapsi pääsee 

osallistavalla tavalla toteuttamaan leikkejä ja harjoitteita. 

 

Sosiaalisen sekä inhimillisen elämän voidaan katsoa rakentuvaksi pitkälti 

vuorovaikutuksen perustaan (Pirttilä-Backman ym. 2010, 29-30). Sano minulle ja kuuntele 

minua harjoitteet tukeutuivat myös Kauppilan (2005, 106-107) tunneilmaisu- sekä 

äänensävytaulukkoihin. Lasten tehtävänä oli arvioida toisen äänenpainoa sekä kertoa 

tarina, jonka pohjalta muut lapset pääsivät harjoittamaan kuulemaansa piirtämisen avulla. 

Vuorovaikutuksen ilmeneminen otettiin harjoitteessa monipuolisesti huomioon 

kuuntelemisen, sanattoman viestinnän, äänensävyn ja tunteiden avulla. (Kauppila 2005, 

106.)  

 

9.2 Prosessin tarkastelu 

Opinnäytetyötä koskevassa raportissa kirjoitettiin tietoperustaan tieteellistä tietoa, joka 

oleellisesti hyödytti tuotoksena syntyneen käsikirjan luomista. Tietoperustan avulla 

käsikirjasta saatiin johdonmukaisesti vuorovaikutus, itsetunto ja motivaatio taitoja 

huomioiva opas. Se auttoi harjoitteiden ja vuosisuunnitelman hahmottamisessa ja loi sille 

tieteellisen pohjan. Toiminnallisen opinnäytetyön perusajatuksena on se, että se koostuu 

kahdesta erillisestä osasta; raportista sekä siitä syntyvästä tuotoksesta (Roivas & 

Karjalainen 2013, 80). 

 

Haastatteluiden perusteella valmentajien vastauksista ilmeni, miten tärkeinä he pitivät 

motivaatiota, vuorovaikutusta sekä itsetuntoa. Valmentajat perustelivat niiden tärkeyden 

pohjautuvan tuntien harjoitteisiin. Tämän lisäksi vastauksista ilmeni itsetunnon ja 

vuorovaikutustaitojen vaikutus hyvinvointia kohtaan, koska heidän kokemuksensa 

perusteella hyvä itsetunto vaikuttaa myönteisesti asioiden tekemiseen. Huonon 

motivaation he sanoivat vaikuttavan muihin ryhmän jäseniin negatiivisesti. Se näkyi 

esimerkiksi siinä, ettei kaikkia leikkejä voitu toteuttaa jonkun ryhmäläisen puuttuessa 

leikistä. Huono itsetunto nostettiin esille lasten ja nuorten häpeänä itseä kohtaan. Omaa 
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suoritusta pelättiin näyttää muille ja se ilmeni osakseen liikuntasalin nurkkaan 

vetäytymisenä.  

Johtopäätöksenä vastauksista voidaan todeta motivaation merkityksen harjoitteisiin, joka 

puolestaan on yhteydessä uuden oppimiseen. Uuden oppiminen tukee hyvän itsetunnon 

kehitystä, joka auttaa luomaan onnistumisen tunteita ja lisää uskallusta toimia ryhmässä.  

Jotta ryhmässä voi toimia omana itsenään, edellyttää se hyviä vuorovaikutustaitoja. 

Hyvän itsetunnon omaava henkilö uskaltaa mennä vuorovaikutustilanteisiin. 

Johtopäätöksen ansiosta voidaan päätellä motivaation, itseluottamuksen ja 

vuorovaikutuksen olevan tiivis joukko. Ryhmässä toimimiseen tarvitaan puolestaan 

vuorovaikutustaitoja, joiden avulla toisten ihmisten kanssa toimiminen on helpompaa 

(Toivakka & Maasola 2011, 18).  

 

Opinnäytetyön tuotoksena syntynyt käsikirja tukee kohderyhmän edellä mainittujen 

taitojen kehittymistä harjoitteiden ja leikkien avulla. Käsikirjan harjoitteet on suunniteltu 

tarkoin. Niitä ovat muun muassa Kauppilan vuorovaikutuksen kahdeksan perusmuotoa 

(Kauppila 2005, 51), ryhmän havainnointiluokitus (Kauppila 2005, 105), 

äänensävytaulukko (Kauppila 2005, 107), tunneilmaisutaulukko (Kauppila 2005, 106) 

sekä sanattoman viestinnän muodot. (Kauppila 2005, 24.)  

 

Tämän lisäksi Pirttilä-Backman  (2010,193) sosiaalisten suhdetyyppien huomioiminen 

harjoituskertojen 9-15 valmennuksissa sekä sovellettu vuorovaikutuksen harjoitteissa 

Karvosen (2009, 56-66) tietoja ja leikkejä. Itsetuntemuksen ja itsetunnon harjoitteissa 

käytettiin Borbanin ja Reasonerin itsetunnon mallin osa-alueita helpottamaan ja 

hahmottamaan itsetunnon tutkiskelu (Laine 2005, 46-56). Lisäksi käsikirjassa huomioitiin 

Ahon (1996,15) minäkäsityksien havainnointi, joka edesauttaa niin ohjaajaa kuin lapsia 

ymmärtämään, mistä osa-alueista minäkuva koostuu.  

 

Kohderyhmänä toimineet, valmennukseen osallistuneet lapset pääsivät jakamaan omia 

arvokkaita mielipiteitään heitä koskeviin tärkeisiin kysymyksiin (liite 3).  Lasten ja nuorten 

vastaukset haluttiin ehdottomasti ottaa käsikirjan luomisessa huomioon, koska kyseessä 

on heidän hyvinvointinsa kehittäminen. Kohderyhmän mielipiteet olivat tärkeässä osassa 

oikeanlaisten harjoitusten valitsemisissa.  

 

Lasten ja nuorten vastauksista ilmeni heidän kaipaavan tietoa motivaatiosta, itsetunnosta 

sekä vuorovaikutuksen merkityksestä. Tämän seurauksena käsikirjaan lisättiin jokaisen 
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tunnin alkuun keskusteluhetki, jossa käytiin kunkin kuukauden teemoihin liittyviä asioita 

läpi. Jokaisen tunnin päätteeksi lisättiin myös pieni kotitehtävä ja sen tarkoituksena oli 

saada lapset ja nuoret osalliseksi oman hyvinvoinnin edistämiseen. Tehtävinä oli muun 

muassa omien tuntemusten tarkastelu (Keltinkangas-Järvinen 2005,16), toisten 

huomioiminen ja omien vuorovaikutustaitojen pohdiskelu (Kauppila 2005,19) sekä oman 

motivaation miettiminen (Lehtinen ym. 2016,115). Toinen merkittävä esille nousut asia oli 

se, miksi he olivat käyneet valmennuksessa. Suurin osa heistä koki valmennuksen olleen 

mukavaa toimintaa, jossa he pääsivät liikkumaan monipuolisesti sekä kokeilemaan uusia 

kivoja harjoitteita. Ohjaajien kannustaminen myös nousi esille ja sen merkittävä vaikutus 

oman mielen hyvinvointiin ja itsetuntoon. Suurin osa lapsista koki valmennuksen tärkeäksi 

osaksi arkeaan sekä sanoivat löytäneensä uusia ystäviä.  

 

Johtopäätöksenä lapsien vastauksista voidaan todeta valmennuksen olevan tärkeä osa 

lasten elämää ja sen avulla pystytään vaikuttamaan positiivisesti heidän hyvinvointiin. Sen 

koetaan vaikuttavan myönteisesti myös itsetuntoon, motivaatioon sekä 

vuorovaikutustilanteisiin. Uuden oppimisesta tulee mielekästä kannustavan ja kehittävän 

toiminnan avulla. Kouluryhmissä varjoon jäävien lasten itseluottamus kasvaa positiivisten 

onnistumisten myötä.  

 

Toimeksiantaja toimi aktiivisesti mukana koko opinnäytetyöprosessin ajan ja heiltä saatiin 

useaan kertaan palautetta käsikirjasta. Sain kuitenkin vapaat kädet tehdä tuotosta, ja 

pystyin vaikuttamaan käsikirjan sisältöön parhaaksi näkemälläni tavalla. Työvaiheiden 

hahmottamisessa sekä aikataulun luomisessa minua auttoi Salosen määrittämä 

konstruktiivisen kehittämisenmalli (Salonen 2013,16). Kyseinen malli valikoitui työni 

tueksi, koska siinä prosessi oli jaettu selkeisiin vaiheisiin ja se soveltui työlleni sisällön 

vuoksi. Konstruktiivisessa mallissa on selkeä aloitus ja lopetus työn vaiheista. Se tuki  

prosessin toimintaa alusta loppuun saakka. 

 

Prosessin aloitusvaiheessa toimeksiantaja löytyi helposti, koska työnantajani mainitsi 

kehittämistarpeesta. He kokivat tarpeelliseksi lähteä kehittämään käsikirjaa, joka tukisi 

valmennusryhmien hyvinvointia.  Työn johdantoon haluttiin laittaa kolme lukijaan 

herättelevää kysymystä, joiden tarkoituksena oli saada lukija jo heti alusta alkaen 

miettimään, mitä aihetta työssä tultaisiin käsittelemään ja miten sitä kannattaisi lähteä 

tarkastelemaan. Ensimmäinen esille noussut kysymys oli: miten voimme laatia toimivan ja 

ennen kaikkea hyvinvointia tukevan käsikirjan? Jotta käsikirjasta saatiin kohderyhmän 

hyvinvointia edistävä sekä valmentajien työtä tukeva opas, teetettiin heille ja 
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kohderyhmälle kyselylomakkeet (liite 2 ja 3). Tämän avulla pystyttiin osallistamaan 

tuotoksen synnyssä niin kohderyhmän lapset ja nuoret kuin valmentajat. Haastatteluiden 

avulla saatiin todellinen kuva heidän tarpeista ja kehityskohteista.  

 

Toinen kysymyksistä oli: ``Voiko motivaatio, vuorovaikutus tai itsetunto määrittää sitä, 

kuinka hyvinvoivia olemme?`` Haastattelussa ilmenneiden vastausten perusteella voidaan 

todeta valmentajien kokemuksen selventäneen vuorovaikutuksella, itsetunnolla sekä 

motivaatiolla olevan hyvin suuri merkitys yksilön hyvinvointiin. Perusteluina valmentajat 

nostivat esille motivaation vaikuttavan merkityksen harjoitteiden suoritukseen, joka 

puolestaan vaikuttaa uuden taitojen oppimiseen. Uudet taidot ja harjoitteissa 

onnistuminen lisää itsetuntoa ja hyvä itsetunto saa lapset ja nuoret toimimaan ryhmissä 

vapaammin. Vapaa toiminta edes auttaa heitä vuorovaikutustilanteiden harjoittelussa.  

 

Viimeisenä johdannossa esitettynä herättelevänä kysymyksenä oli: ``Entä minkälainen 

vaikutus motivaatiolla ja vuorovaikutuksella on yksilön kykyyn toimia yksin tai ryhmässä?`` 

Tietoperustan pohjalta voidaan todeta vuorovaikutuksella olevan suuri vaikutus yksilön 

kykyyn kommunikoida muiden kanssa. Ilman viestinnän taitoja ei kukaan pysty toimimaan 

ryhmässä. Jokainen ryhmässä tapahtuva toiminta perustuu vuorovaikutukselle ja 

vuorovaikutusta voidaan ilmentää kahdeksan erilaisen perusmuodon ansiosta (Kauppila 

2005, 51). Motivaatio vaikuttaa yksilön tapaan toimia niin ryhmässä, kuin itsenäisesti. 

Ryhmässä olevat henkilöt kaipaavat jokaisen panostusta toimintaan, jos motivaatiota ei 

löydy ei yksilöllä ole mielenkiintoa tehdä haluttuja asioita (Rovio, Lintunen & Salmi 2009, 

19). Valmennusryhmissä tapahtuneiden vuorovaikutustilanteiden ansiosta lapset saavat 

lisää rohkeutta toimia yksin ja ryhmässä. 

 

Suunnitelmavaiheeseen siirtyessä määritettiin työlle selkeä aikataulu. Aikataulun 

tarkoituksena oli pitää työ halutussa tahdissa ja auttaa kirjoitusvaiheiden 

aikataulutuksissa. Koko kirjoitusprosessin ajan toimin valmentajana Dynamo Juniorisin 

lapsiryhmille. Pystyin toiminnallani tekemään päätelmiä ryhmistä ja sitä kautta etsimään 

oleellista tietoa käsikirjaa varten.  Suurin ja merkittävin päätelmä oli se, että valmentajien 

tulisi saada yhtenäinen opas, jonka pohjalta lasten ja nuorten hyvinvointia voisi kehittää. 

Menneiden vuosien aikana valmentajat ovat itse saaneet suunnitella tunnit, koska heidän 

ammattitaitoonsa on luotettu alan koulutuksen vuoksi. Se ei kuitenkaan luo yhteistä 

selkeää päämäärää ryhmille, koska jokainen eteni eri tahdissa ja toteutti eri harjoitteet. 

Yhtenäisen tavoitteen, suunnitelman sekä havainnoinnin avulla hyvinvoinnin edistäminen 

pyritään saamaan kasvamaan.   
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Elokuussa 2019 kehittämistyö alkoi ja marraskuussa 2019 se valmistui lopulliseen 

muotoonsa. Tämän jälkeen se jalkautettiin valmentajille. Jalkautuksen tulokset eivät ole 

vielä tiedossa. Jalkautuksesta voi koitua myös negatiivisia kommentteja valmentajien sekä 

kohderyhmän osalta. Valmentajien voi olla vaikeaa hyväksyä valmiiksi tuotettua käsikirjaa 

ja sen pohjalta lähteä ohjaamaan tunteja. He voivat kokea oman ammattitaidon 

hyödyttömäksi, koska eivät itse pääse suunnittelemaan tavoiteltuja tunteja. Lasten ja 

nuorten voi puolestaan olla vaikea sisäistää ennalta määritettyjä tunteja, koska ennen he 

ovat saaneet vapaammin toivoa tuntien sisältöjä. Kotiläksyjen ja keskustelujen aiheet 

voivat myös herättää tunteita lapsissa, koska kotiläksyjä ei pidetä kivoina. Lapset eivät 

myöskään ymmärrä niiden tärkeyttä. 

 

Aloitusvaiheessa ajatuksena oli kerätä säännöllisesti palautetta työstä niin kohderyhmältä 

kuin toimeksiantajalta. Todellisuudessa palautetta saatiin kerättyä valmentajilta kaksi 

kertaa. Ennalta määritetty aikataulu auttoi pysymään halutussa kirjoitustahdissa. 

Palautteeseen vastasivat 5 valmentajaa. Vähäisten vastausten määrä ei kuitenkaan 

tehnyt työstä sen epäpätevämpää, sillä toimeksiantajan valmentaja määrä on pieni. 

Jokainen palaute kerättiin sähköisesti ja niitä säilytettiin sitä vaativalla tavalla.  

 

Työn luotettavuuteen ja eettisyyteen vaikutti se, miten työ tehtiin  ja mitä vastaajat 

vastasivat kyselylomake  kysymyksiin. Kiireellisessä aikataulussa vastannut henkilö ei 

välttämättä ehdi pohtimaan kysymyksiä syvällisesti ja vastaukset jäävät pintapuolisiksi. 

Kyseisessä työssä kaikki työn vaiheet, kysely- sekä palautelomake ja vastaukset on 

esitetty hyvin yksityiskohtaisesti lukijalle, jotta hän voi itse tehdä uusia johtopäätöksiä.  

 

Hyvinvointi- ja kasvatusalalla erityisesti valmentajan eettinen tehtävä on valmentaa niin 

yksilö- kuin joukkuetasolla. Jotta valmentaja pystyy auttamaan valmennettavaa, tulee 

hänen  tuntea ensiksi itsensä ja vasta sitten paneutua yksilöihin. Oppimisprosessi 

perustuu valmennettavan sisäiseen motivaatioon tarkoittaen sitä, että valmentajan tehtävä 

on auttaa yksilöä löytämään se. (Suomen valmentajan 2019.) Puolestaan terveyden 

edistämisen eettisenä perustana on pyrkiä edistämään toimintaa, joka edesauttaa yksilön 

terveyden edistämistä ja lisää heidän omia resurssejaan huolehtia itsestään ja 

ympäröivän ympäristön terveydestä (Suomen lääkäriliitto). Dynamo valmennuksen 

valmentajat toimivat kyseisiä eettisiä periaatteita noudattaen, joka luo lisäarvoa 

käsikirjalle. 
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Opinnäytetyöprosessin aikana pohdittiin useasta näkökulmasta, kuinka käsikirjaa voisi 

lähteä työstämään. Valmennuksien aikana pohdittiin, miten jonkun harjoitteen voisi tehdä 

eri lailla tai tukisiko se käsikirjaa jotenkin muuten paremmin. Jokaista työstövaihetta 

tarkasteltiin kriittisesti. Tämän lisäksi kehittämistyön aihetta tarkasteltiin 

moniammatillisesta näkökulmasta.  

 

Käsikirja rakennettiin toimeksiantajan mielipiteitä ja tarpeita kuunnellen, joka puolestaan 

loi eettisyyttä sekä luotettavuutta työlle. Toimeksiantaja on päässyt antamaan mielipiteitä 

ja korjausehdotuksia prosessin aikana, joka on vaikuttanut sen työn lopulliseen 

muotoutumiseen samanlailla kuin kyselylomakkeen vastaukset.  

 

9.3  Jatkotutkimus- ja kehittämisideat 

Tehdyn työn jatkotutkimusideana voisi miettiä haastatteluiden monipuolistamista sekä 

vastaajaryhmän laajentamista suuremmalle joukolle. Vanhojen valmentajien lisäksi 

mukaan haastatteluihin kannattaisi huomioida uudet valmentajat. Uusien valmentajien 

mielipiteet voisivat poiketa huomattavasti jo kauemmin mukana toimineiden valmentajien 

ajatuksista. Tämä mahdollistaisi käsikirjan tarkastelun ja kehittämisen erilaisista 

näkökulmista. Vastaavanlaisen käsikirjan voisi toteuttaa jollekin toiselle yritykselle 

esimerkiksi eri osa-aluetta tarkastellen tai laaja-alaisemmin. Siinä voisi tarkastella 

syrjäytymistä sekä mielenterveysongelmia ja niiden vaikutusta hyvinvointiin. Uusien 

harjoitteiden ja tiedon avulla kyseisiä aiheita voisi lähteä kehittämään niin, että ne 

vaikuttaisivat terveyteen positiivisemmin. Aiheet ovat oleellisia terveyden ja hyvinvoinnin 

edistämisessä sekä auttavat tarkastelemaan käsikirjaa aivan uudesta valosta. Työn 

rajallisuuden vuoksi näitä aiheita ei voitu nykyiseen käsikirjaan ottaa mukaan.  

 

Käsikirjan merkityksellisyyden ja tuloksellisuuden tutkimista voisi alkaa kehittämään. Tällä 

hetkellä sitä ei ole tehty ja sen avulla voitaisiin mahdollistaa syntyvä lisäarvo ja hyöty 

käsikirjalle. Merkityksellisyyden ja tuloksellisuuden tulosten raportoiminen 

yhteistyökouluille auttaisi saavuttamaan laajemman kohderyhmän, joiden terveyttä ja 

hyvinvointia pystyttäisiin edistämään. Tämä sen takia, koska yhteistyökoulujen positiivinen 

mielipide ja palaute auttaisi levittämään sanaa toimivasta ja kehittävästä käsikirjasta 

muille toimijoille. 

 

Tämän lisäksi työtä voitaisiin tarkastella osallistavan näkökulman kannalta ja sitä kautta 

saada työhön lisää syvyyttä ja ennen kaikkea lisätä lasten ja nuorten osallisuutta 



  

48  

käsikirjan suunnittelussa. Lasten ja nuorten osallisuutta voisi lisätä esimerkiksi heidän 

nimeämien leikkien ja harjoitteiden avulla. Ongelmaksi tässä saattaisi kuitenkin nousta se, 

että tukisivatko harjoitteet tarpeeksi hyvin tavoitteita? Saisivatko he ilmaistua kaiken 

tarpeellisen? 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana käsikirjaa ei päästy vielä kokeilemaan konkreettisesti, joten 

jatkossa voitaisiin tutkia tarkemmin, vastaako käsikirja ennalta määritettyjä tarpeita. 

Käsikirjassa olevien leikkien, pelien ja harjoitteiden toimivuutta voisi myös testata pitkällä 

tähtäimellä. Tämä onnistuisi esimerkiksi uusien monipuolisempien haastatteluiden ja 

palautteiden avulla. 

 

Dynamo valmennuksessa useamman vuoden mukana olevat lapset ja nuoret voisi 

huomioida entistä paremmin, esimerkiksi käsikirjan jatko-osan avulla. Haastavampien 

harjoitteiden avulla siitä onnistuttaisiin luomaan heitäkin kehittävä opas.  
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Liite 

Liite 1 Lasten kysymykset 

Vastaa kysymyksiin niin hyvin kuin osaat ja anna vastaukset aivan, kuten asiat itse koet.  

 

1. Mitä hyvinvoinnin osa-alueisiin kuuluu? 

       Ympyröi mielestäsi oikeat vastaukset  

1. Ystävät ja perhe 

2. Liikunta ja terveys 

3. Harrastukset 

4. Riittävä uni 

5. Herkkujen syöminen 

6. Opiskelu 

7. Ravitseva ruokailu 

8. Tunne-taidot 

 

2. Kuvaile omin sanoin, mitä vuorovaikutustaidoilla tarkoitetaan? 

 

3. Kuinka paljon liikut viikossa 30 min tarkkuudella. 

 

4. Mitä itsetunto voisi tarkoittaa, kuvaile omin sanoin. 

 

 

5. Koetko saavasi tarpeeksi ohjausta Dynamo valmennuksessa? 

 

6. Onko itsetuntosi parantunut Dynamo valmennuksen aikana? 

 

7. Milloin koit viimeksi olevasi surullinen? 

 

 

8. Kuvaile mieleinen leikki. 

 

9. Minkälaisena koet motivaatiosi? 

 

10.  Minkälaisena koit Dynamo valmennuksen viime vuonna? 

 

11. Koitko saavasi tarpeeksi kannustusta ja positiivista mieltä valmennuksesta? 

 

12. Näyttikö ohjaaja omalla toiminnallaan esimerkkiä Dynamo valmennuksessa? 

 

13. Kuvaile vielä viimeisenä mielekäs valmennustunti.  
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Liite 2 Kysymykset ohjaajille 

 

Tutkimuskysymysten tarkoituksena on selvittää, minkälaisilla työkaluilla lähdemme 

kehittämään Dynamo valmennuksen käsikirjaa eteenpäin. Tarkoituksenamme on lähteä 

luomaan entistä monipuolisempi, loogisempi ja ennen kaikkea tärkeätä työtä tukevampi 

teos.  Kyselyn avulla autat minua tulevassa työssäni. Kiitos ajastasi!  

 

Vastaathan kysymyksiin parhaalla mahdollisella tavalla.  

 

 

1. Ikä  

2. Sukupuoli   

 

 

3. Olet ollut aktiivisesti mukana vuonna 2018 Dynamo valmennuksessa, minkälaisena 

koit saamasi tuen? 

 

4. Koitko jotain haasteita kuluneen viime vuoden aikana valmennuksessa? 

 

 

  

5. Olisitko kaivannut parempia työkaluja valmennuksen suhteen, jos olisit, mitä ? 

 

 

6. Mitä pidät valmentamisessa tärkeänä? 

 

 

7. Miten koit käsikirjan apuna valmennuksessa? 

 

 

8. Tiedätkö mitä fyysiseen, psyykkiseen sekä sosiaaliseen hyvinvointiin kuuluu? 

 

 

9. Miten kehittäisit käsikirjaa yhä paremmaksi ja toimivammaksi kokonaisuudeksi? 

 

 

 

10. Koetko visuaalisen ilmeen olevan tärkeää käsikirjassa? 

 

 

11. Vapaa sana kehittäjälle. 

 

 

      KIITOS😊 
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Liite 3 lupa kuvien julkaisemiseen 
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Liite 4 Palautekyselylomake 

Hyvinvoinnin osa-alueita tukeva käsikirja osana valmennusta - Palautelomake 

 

 

Oliko käsikirja mielestäsi looginen?                                                           Joo / Ei 

 

 

Ymmärsitkö käsikirjassa käytettyjen harjoitteiden merkityksen?               Joo / Ei 

  

Olivatko ohjeet tarpeeksi selkeästi muotoiltu?                                          Joo / Ei 

 

Miellyttikö visuaalinen osuus silmääsi?                                                     Joo / Ei 

 

Innostiko harjoitteet mielestäsi lapsia ja nuoria?                                       Joo / Ei 

 

 

Jäitkö kaipaamaan käsikirjaan vielä jotain? Mitä? 

 

 

 

 

Kaipaako käsikirja mielestäsi jotain kehittämistä? Mitä? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kiitos vastauksistasi, ne ovat minulle tärkeitä! 😊 
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Liite 5 
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